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ACTA DE LA SESSIÓ DEL PLE DE L'AJUNTAMENT DEL DIA 
18 D´OCTUBRE DE 2024 

 
Núm:  PLE2024000012  
Lloc: Vilassar de Mar. Sala de sessions de la Casa Consistorial 
Data: 18 d´octubre de 2024 
Hora inici:  19:00 h 
Hora final: 20:39 h 
Sessió: Sessió Ordinària 
 
Assistents: 
 
Laura Martinez Portell, Alcaldessa 
Alfons Nuñez Jacas, Regidor 
Nuria Pera Maltes, Regidora 
Marta Rovira Martinez, Regidora 
Jordi Palles Marimon, Regidor 
Adria Saborit Farres, Regidor 
Montserrat Ferri Roca, Regidora 
Gerard Grau Salvany, Regidor 
Carla Fernandez Perez, Regidora 
Eduard Sirvent Nieves, Regidor 
Manel Garcia Rossell, Regidor 
Elena Lopez Lujan, Regidora 
Agnès Salat Molto, Regidora 
Maria Asuncion Vinuesa Arbos, Regidora 
Eudald Tenias Tenas, Regidor 
Carlos Ivan Afonso Lobato, Regidor 
Nuria Paricio Paricio, Regidora 
Virginia Gerez Piñol, Regidora 
Albert Bartroli Almera, Regidor 
Yolanda Laspalas Cantón, Regidora 
Meritxell Reig Siso, Interventor Accidental 
Oriol Vila Arranz, Secretari 
 
Han Excusat la seva absència: 
 
Camino Calvo Valera, Regidora 
 
Oberta la sessió per la Presidència i comprovat pel secretari l'existència de quòrum 

necessari perquè pugui ser vàlid iniciar-la, d'ordre de la Sra. alcaldessa es passa a 

l'examen i deliberació dels assumptes inclosos a l'Ordre del dia. 

1.- APROVACIO DE L'ACTA DE LA SESSIÓ ANTERIOR DEL DIA 19 DE SETEMBRE DE 

2024 

PART RESOLUTIVA: 

2.- MODIFICACIÓ DE LES ORDENANCES FISCALS REGULADORES DELS TRIBUTS 



 

 

2 
 

MUNICIPALS PER A L’EXERCICI 2025 

3.- APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE CRÈDIT MC.26 2024 SUPLEMENT DE 

CRÈDIT 

4.- ACORD D’APROVACIÓ DE RECONEIXEMENT EXTRAJUDICIAL DE CRÈDIT 

D’OBLIGACIONS 

5.- INCREMENT SALARIAL DEL 2% DE LES RETRIBUCIONS DELS EMPLEATS 

PÚBLICS DEL PATRONAT MUNICIPAL D’ESCOLES BRESSOL 

6.- APROVACIÓ DEFINITIVA DE LA DISSOLUCIÓ DE L’ORGANISME AUTÒNOM 

"PATRONAT MUNICIPAL D’ESCOLES BRESSOL DE VILASSAR DE MAR" 

7.- APROVACIÓ DE L ACTA DE LES OPERACIONS DE DELIMITACIO ENTRE EL 

MUNICIPI DE CABRILS I EL DE VILASSAR DE MAR 

8.- INICI DE L'EXPEDIENT DE DESNONAMENT ADMINISTRATIU D'UN HABITATGE DE 

PROTECCIÓ OFICIAL PROPIETAT DE L'AJUNTAMENT DE VILASSAR DE MAR 

9.- ADHESIÓ A L’ACORD MARC DE SUBMINISTRAMENT D’EQUIPS D’IMPRESSIÓ I 

DE MULTIFUNCIÓ EN LES MODALITATS DE COMPRA I ARRENDAMENT, AMB 

DESTINACIÓ A LES ENTITATS LOCALS DE CATALUNYA (Exp. 2023.05) 

PART DE CONTROL: 

10.- MOCIÓ, NO RESOLUTIVA, PRESENTADA PEL GRUP MUNICIPAL DEL PSC, PER 

A LA CONSTITUCIÓ D'UNA ORDENANÇA O REGLAMENT DEL BUS URBÀ 

11.- MOCIÓ, NO RESOLUTIVA, QUE PRESENTEN ELS GRUPS MUNICIPALS PSC, 

BABORD I PP EN RELACIÓ AMB LA PLANTILLA, VALORACIÓ DE LLOCS DE TREBALL 

I RELACIÓ DE LLOCS DE TREBALL DEL PERSONAL AL SERVEI DE L’AJUNTAMENT 

DE VILASSAR DE MAR 

12.- DONAR COMPTE DELS DECRETS DE L'ALCALDIA DES DEL NÚM. 3385/2024 AL 

3704/2024 

13.- DONAR COMPTE DE LA RENÚNCIA DE LA REGIDORA DEL GRUP MUNICIPAL 

D'ERC-VDM FUTUR-AM, SRA.CAMINO CALVO VALERA 

14.- PRECS I PREGUNTES 
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1.0.- APROVACIO DE L'ACTA DE LA SESSIÓ ANTERIOR DEL DIA 19 DE 
SETEMBRE DE 2024 
 
La presidenta manifesta que si cap dels presents no té objecció que fer al contingut de 
l’acta anterior del dia 19 de setembre de 2024 es procedirà a la seva aprovació.  
 
S'aprova per unanimitat dels membres presents. 
 
El debat d’aquest punt de l’ordre del dia el podeu veure en el següent enllaç: 
 
https://actes.vilassardemar.cat/session/sessionDetail/8a81808692acb3540192aee8231
90000?startAt=56.0&endsAt=85.0 
 
PART RESOLUTIVA: 
 
2.0.- MODIFICACIÓ DE LES ORDENANCES FISCALS REGULADORES DELS 
TRIBUTS MUNICIPALS PER A L’EXERCICI 2025 
 
Els membres de la corporació, per unanimitat, acorden l’esmena dels acords degut a 
un error tipogràfic, en el sentit que A l’article 5 apartat 2. Part variable de la quota, a on 
diu: “La suma de l’import de cada tram on es situïn els lliuraments efectuats 
corresponents a les fraccions de residus resta i envasos, d’acord amb les taules que 
tot seguit es detallen”, ha de dir: La suma de l’import de cada tram on es situïn els 
lliuraments efectuats corresponents a la fracció de residus resta, d’acord amb les 
taules que tot seguit es detallen” 
 
El Ple d'aquesta Corporació, prèvia deliberació, va aprovar amb 16 Vots A Favor 

(Laura Martinez Portell, Alfons Nuñez Jacas, Nuria Pera Maltes, Marta Rovira 

Martinez, Jordi Palles Marimon, Adria Saborit Farres, Montserrat Ferri Roca, Gerard 

Grau Salvany, Carla Fernandez Perez, Eduard Sirvent Nieves, Manel Garcia Rossell, 

Elena Lopez Lujan, Agnès Salat Molto, Maria Asuncion Vinuesa Arbos, Eudald Tenias 

Tenas, Carlos Ivan Afonso Lobato) I 4 Abstencions (Nuria Paricio Paricio, Virginia 

Gerez Piñol, Albert Bartroli Almera, Yolanda Laspalas Cantón), els següents acords: 

MODIFICACIÓ DE LES ORDENANCES FISCALS REGULADORES DELS TRIBUTS 

MUNICIPALS PER A L’EXERCICI 2025 

EL text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret 

legislatiu 2/2004, de 5 de març, estableix en els seus articles 15 a 19 el procediment per 

a l’aprovació i modificació de les ordenances fiscals reguladores dels tributs locals. 

Quan es modifiquen les ordenances fiscals, els acords de modificació hauran de 

contenir la nova redacció dels preceptes afectats. 

La publicació dels textos actualitzats de les ordenances fiscals municipals resulta 

necessària, a fi de donar compliment al que estableix l’article 85 de la Llei 58/2003, de 

17 de desembre, general tributària, ja que aquestes han de complir la doble funció de 

https://actes.vilassardemar.cat/session/sessionDetail/8a81808692acb3540192aee823190000?startAt=56.0&endsAt=85.0
https://actes.vilassardemar.cat/session/sessionDetail/8a81808692acb3540192aee823190000?startAt=56.0&endsAt=85.0
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servir com a eina normativa fonamental de gestió dels tributs locals i alhora 

comunicació informativa amb els ciutadans. 

Així mateix, la disposició addicional quarta, apartat 3, de la Llei general tributària, i  

l’article 12 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals possibiliten que les 

entitats locals adaptin l’aplicació de la normativa tributària general al règim 

d’organització i funcionament propi de cada entitat, previsió aquesta que justifica la 

proposta d’aprovar i mantenir actualitzada, amb les modificacions que s’escaiguin, una 

ordenança general, redactada a l’empara de l’article 106.2 de la Llei 7/1985, de 2 

d’abril, reguladora de les bases del règim local. 

En aquest sentit, les modificacions introduïdes als textos de les ordenances fiscals 

municipals, obeeixen al compliment de les previsions normatives esmentades 

anteriorment. 

Vistos els informes tecnicoeconòmics a què es refereix l’article 25 del text refós de la 

Llei reguladora de les hisendes locals. 

Verificat que, en relació a les taxes per prestació de serveis públics o realització 

d’activitats administratives de competència local, que s’imposen o es modifiquen, 

l’import de la recaptació estimada no excedeix, en el seu conjunt, del cost previsible 

del servei o activitat que es prestarà, conforme al que preveu l’article 24.2 del text refós 

de la Llei reguladora de les hisendes locals. 

Vista la memòria de l’Alcaldia, els informes de la Secretaria i la Intervenció. 

Per tot el que s’exposa i de conformitat amb la legislació aplicable, en exercici de la 

competència atribuïda al Ple Municipal continguda en de l’article 22 de la Llei 7/1985, 

de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local, es proposa al Ple Municipal 

l’adopció dels següents 

ACORDS 

Primer. Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança general de gestió, 
inspecció, liquidació i recaptació dels ingressos de dret públic municipals (00) que 
haurà de regir per a l’exercici 2025 i següents, així com el seu text refós. 
 
Segon. Aprovar provisionalment per a l’exercici de 2025 i següents la modificació de 
les ordenances fiscals que a continuació es relacionen i d’acord amb el detall annex a 
la present proposta, així com el seu text refós: 
 

− Ordenança fiscal núm. 01 reguladora de l’Impost sobre bens immobles. 

− Ordenança fiscal núm. 03 reguladora de l’Impost sobre vehicles de tracció 
mecànica. 

− Ordenança fiscal núm. 04 reguladora de l’Impost sobre construccions, 
instal·lacions i obres. 
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− Ordenança fiscal núm. 05 reguladora de l’Impost sobre l’increment de valor 
dels terrenys de naturalesa urbana. 

− Ordenança fiscal núm.07 reguladora de la Taxa per la tramitació d'expedients i 
l'expedició de diferents documents administratius, incloses llicències 
urbanístiques. 

− Ordenança fiscal núm. 11 reguladora de la Taxa per prestació del servei de 
gestió de residus municipals. 

− Ordenança fiscal núm. 13 reguladora de la Taxa per la prestació de serveis del 
cementiri municipal. 

 

Tercer. Derogar l'ordenança fiscal núm. 21, reguladora de la Taxa per la prestació del 
servei de recollida, transport i tractament de residus sòlids urbans comercials amb 
efectes a l'entrada en vigor de l'ordenança reguladora número 11 reguladora de la 
Taxa per la prestació del servei de gestió de residus municipals modificada 
provisionalment en el punt anterior de la present proposta. 
 

Quart.  Els acords definitius en matèria de derogació, aprovació i modificació 
d’ordenances fiscals per a l’exercici de 2025, així com el text refós aprovat, seran 
objecte de publicació en el Butlletí Oficial de la Província. 
 

Cinquè. Exposar al públic en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament els anteriors acords 
provisionals, així com el text complet de les ordenances fiscals aprovades de nou o 
modificades durant el termini de trenta dies hàbils, comptats des del dia següent al de 
la publicació de l’anunci d’exposició en el Butlletí Oficial de la Província. 
 

Durant el període d’exposició pública de les ordenances, els qui tinguin un interès 
directe o resultin afectats, en els termes previstos a l’article 18 del text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, podran examinar l’expedient i presentar-hi les reclamacions que estimin 
oportunes. Transcorregut el període d’exposició pública sense haver-se presentat 
reclamacions, els acords adoptats restaran definitivament aprovats. 
 
El debat d’aquest punt de l’ordre del dia el podeu veure en el següent enllaç: 
 
https://actes.vilassardemar.cat/session/sessionDetail/8a81808692acb3540192aee8231
90000?startAt=85.0&endsAt=861.0 
 
ANNEX: 

(00) Ordenança general de gestió, inspecció i recaptació dels ingressos de dret 

públic municipals 

El detall de les modificacions objecte de la present proposta són les següents: 

1. Article 6. En l'apartat 2 e) s’ha especificat que la presentació d’escrits a les oficines 

d’assistència en matèria de registres de forma presencial és exclusiu per a les 

https://actes.vilassardemar.cat/session/sessionDetail/8a81808692acb3540192aee823190000?startAt=85.0&endsAt=861.0
https://actes.vilassardemar.cat/session/sessionDetail/8a81808692acb3540192aee823190000?startAt=85.0&endsAt=861.0
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persones no obligades a relacionar-se per mitjans electrònics amb l’administració i en 

l'apartat 3 s’ha suprimit l’especificació de l’adreça de la seu electrònica i de l’òrgan 

competent per aprovar la regulació del registre electrònic per un redactat genèric. 

 

2. Article 10. En l’apartat 1 s’ha ressaltat la necessitat d’especificació dels documents 

que els interessats volen consultar i/o obtenir còpies i s’ha suprimit el segon paràgraf 

de l’apartat 3 perquè contenia una limitació temporal per sol·licitar vista i còpies de 

documents sense cap normativa de cobertura. 

 

3. Article 11. S’ha incorporat l’obligació de resoldre quan hi ha sol·licitud expressa dels 

interessats perquè es declari la caducitat, la pèrdua sobrevinguda de l’objecte del 

procediment, la renúncia o el desistiment dels interessats. 

 

4. Article 13. S’han afegit dos nous paràgrafs a l’apartat 4 per concretar el període 

d’efectivitat de les divisions de quota de l’Impost sobre béns immobles i per incloure la 

possibilitat d’exigir les quotes impagades a la resta de codeutors. 

 

5. Article 14. S’han afegit dos nous paràgrafs a l’apartat 4 en relació a la divisió de 

quotes de les taxes en el mateix sentit de la modificació anterior per l’IBI (concreció del 

període d’efectivitat de les divisions de quota i inclusió de la possibilitat d’exigir les 

quotes impagades a la resta de codeutors). 

 

6. Article 17. En l’apartat 1, s’ha millorat la redacció i s’ha afegit les especificacions en 

el cas que l’ajuntament hagi establert el règim d’autoliquidació. 

 

7. Article 20.  En l’apartat 1 s’ha suprimit el text per adequar-lo al modelatge i a 

l’apartat 3 s’ha afegit un text per determinar el període d’efectivitat dels beneficis 

fiscals. 

 

8. Article 27. En l’apartat 2 c) s’ha afegit l’import màxim de la garantia consistent 

fiança personal i solidària d’altres contribuents de reconeguda solvència per concordar 

aquest tipus de garantia a l’import establert a l’article 25.1 a). 

 

9. Article 29. S’han suprimit els dos últims paràgrafs per resultar innecessari 

especificar els casos de devolució que contemplaven. 

 

10. Article 33. S’ha afegit l’excepció de responsabilitat als adquirents d’explotacions 

econòmiques en un procediment concursal i una nova lletra per incloure una previsió 

genèrica de tancament per altres supòsits de responsabilitat establerts a les lleis. 

 

11. Article 37. Apartat 2 c) s’ha afegit el supòsit de compensació de les obligacions 

tributàries connexes. 
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12. Article 38. En l’apartat 3, s’han suprimit dos paràgrafs per adequar-lo al redactat 

del modelatge. 

 

13. Article 39. S’han suprimit textos, per adequar-lo al redactat del modelatge. 

 

14. Article 40. S’ha suprimit en l’apartat 1 b) l’import de 150 euros per embargar 

crèdits, valors i drets realitzables a l’acte, o a curt termini en el tram de deutes per 

import superior a 300 euros i inferior a 2.000 euros ja que l’import mínim del tram ja és 

superior a aquest import i s’ha afegit un text en l’apartat 7 per especificar la necessitat 

d’informe justificatiu en els casos de no adjudicació de béns immobles sense 

càrregues en execució forçosa. Apartat 8 el text s’ha adaptat al modelatge. 

 

15. Article 48. En l’apartat 8 s’ha actualitzat el percentatge i s’ha afegit l’apartat 9 per 

adequar-lo al redactat del modelatge. 

(O.F.01) Ordenança reguladora de l’Impost sobre béns immobles (IBI) 

1. Article 4. Beneficis fiscals de concessió obligatòria 

1.1. El títol elimina la referència a "i quantia fixa." 

Així on deia:  

 "Article 4.- Beneficis fiscals de concessió obligatòria i quantia fixa." 

Ara diu: 

"Article 4.- Beneficis fiscals de concessió obligatòria.” 

1.2. Apartat 1 e) i l), es modifica, s’elimina o afegeix, part del text per adequar-lo al 

redactat del modelatge i la normativa vigent. 

Així on deia: 

“e) Els immobles als quals els sigui d’aplicació l’exempció en virtut de 

Convenis Internacionals.” 

Ara diu: 

“e) Els immobles als quals els sigui d’aplicació l’exempció en virtut de 

Convenis Internacionals en vigor i a condició de reciprocitat” 

Així on deia: 

“l) (...) l’article 80.1 de la Llei Orgànica 6/2001, de 21 de desembre, 

d’Universitats.” 

Ara diu:  

“l) (...) l’article 58.5 de la Llei orgànica 2/2023, de 22 de març, del sistema 

universitari.” 

1.3. Apartat 2 a) s’ha suprimit part del text per adaptar-lo al modelatge i s’ha 

canviat la forma de la llista de la documentació que cal aportar. Tanmateix 

s’han traslladat els apartats a.1) i a.2) a l’article 5 (apartat 4), per adequar-

lo al ordre dels textos alternatius de beneficis de concessió potestativa. 

Així on deia:  

“a) (...) qualificació definitiva els habitatges de protecció oficial i els que resultin 

equiparables a aquests conforme a la normativa de la Comunitat Autònoma.” 

Ara diu: 
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“a) (...) qualificació definitiva.” 

Així on deia: 

“(...) 

a) Fotocòpia del DNI o NIF. 

b) Certificat final d’obres. 

c) Fotocòpia de la Cèdula de Qualificació Definitiva d’Habitatges de 

Protecció Oficial, inscrita al Registre de la Propietat. 

d) Fotocòpia del plànol de situació del nou habitatge. 

e) Fotocòpia de l’escriptura de propietat. 

f) Fotocòpia de l’imprès 902 de declaració d’alta per nova construcció, 

presentat davant l’Ajuntament o bé davant la Gerència Territorial del 

Cadastre. 

Ara diu: 

“(...) 

- Fotocòpia del DNI o NIF. 

- Certificat final d’obres. 

- Fotocòpia de la Cèdula de Qualificació Definitiva d’Habitatges de 

Protecció Oficial, inscrita al Registre de la Propietat. 

- Fotocòpia del plànol de situació del nou habitatge. 

- Fotocòpia de l’escriptura de propietat. 

- Fotocòpia de l’imprès 902 de declaració d’alta per nova construcció, 

presentat davant l’Ajuntament o bé davant la Gerència Territorial del 

Cadastre.” 

 

2. Article 5. Beneficis fiscals de concessió potestativa i de concessió obligatòria 

de quantia variable. 

2.1. Al títol s’afegeix text, per tal d'identificar els beneficis fiscals que desenvolupa 

el redactat de l'article. 

Així on deia: 

“Article 5.- Beneficis fiscals de concessió potestativa o de quantia variable” 

Ara diu: 

“Article 5.- Beneficis fiscals de concessió potestativa i de concessió obligatòria 

de quantia variable” 

2.2. Apartat 3 s’ha millorat la redacció. 

Així on deia: 

“3. Gaudiran d'exempció els immobles destinats a centres sanitaris, la titularitat 

dels quals correspongui a l'Estat, la Comunitat Autònoma o les Entitats locals i 

pertanyin a una o vàries de les categories següents: 

- Hospital públic gestionat per la Seguretat Social. 

- Hospital públic que ofereixi alguns serveis de forma gratuïta. 

- Centres d'assistència primària, d'accés general. 

- Garatge de les ambulàncies pertanyents als centres que gaudeixen 

d'exempció.” 
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Ara diu: 

“3. Gaudiran d’exempció els immobles destinats a centres sanitaris de 

titularitat pública sempre que estiguin directament afectes al compliment de les 

finalitats específiques d'aquests centres. Juntament amb la sol·licitud 

d'exempció s'haurà de presentar certificat emès per l'òrgan de l'Administració 

pública al que estiguin adscrits, acreditatiu de la titularitat, del seu caràcter de 

centre sanitari i de l'ús de l'immoble.” 

2.3. Apartat 4 (nou article que ja el teníem a l’article 4 i s’ha introduït aquí donat 

que pertany a una bonificació potestativa, no s’ha alterat el seu contingut, però 

sí la numeració dels seus sub-paràgrafs.) 

Així on deia: 

“(...) 

a.1) Així mateix, un cop transcorregut el termini de tres anys indicat en l'apartat 

anterior, i quan concorrin els requisits en ell establerts, els habitatges de 

protecció oficial gaudiran de les següents bonificacions:  

a) Un 50 per cent de la quota de l'impost el quart exercici següent al de 

l'atorgament de la qualificació definitiva. 

b) Un 30 per cent de la quota de l'impost el cinquè exercici següent al de 

l'atorgament de la qualificació definitiva. 

c) Un 10 per cent de la quota de l’import el sisè exercici següent al de 

l’atorgament de la qualificació definitiva. 

Aquesta bonificació s'aplicarà a continuació de la que s'hagi gaudit en virtut de 

l'apartat 2.a) anterior, sense que en aquest cas calgui sol·licitud prèvia per part 

l'interessat. 

a.2) De forma no acumulativa amb la bonificació anterior, els habitatges de 

protecció oficial i els que resultin equiparables a aquests conforme a la 

normativa de la Comunitat Autònoma, podran gaudir de bonificació el quart 

període impositiu i següents, fins un màxim de 10 a partir de la qualificació 

definitiva d’habitatge de protecció oficial, quan els contribuents reuneixin els 

requisits següents: 

a.2.1) Que hagin obtingut l’exercici anterior uns ingressos bruts anuals, iguals 

o inferiors als que s’expressen en el quadre següent, en relació amb els 

residents en l’habitatge. En relació amb la renda obtinguda s’aplicarà 

anualment les bonificacions que s’indiquen: 

 

Límit de renda 

Residents Bonificació 50% Bonificació 40% Bonificació 30% 

1 10.500 € 11.005 € 11.525 € 

2 17.800 € 18.705 € 19.595 € 

3 o més 20.960 € 22.005 € 23.055 € 
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a.2.2) No posseeixin, ni el contribuent ni cap de les persones que resideixin en 

l’habitatge, altres immobles i propietats, excepte l'habitatge propi. No s'inclourà 

en aquesta consideració el supòsit que el contribuent o un dels residents 

posseeixin una plaça d'aparcament o un traster per als seu ús exclusiu. En els 

casos de separació o divorci de parelles que posseeixin dos habitatges, quan 

per sentència judicial s’atribueixi l’ús de cada immoble a cadascun d’ells, es 

considerarà que el/la sol·licitant només posseeix aquell habitatge del qual en 

té l’ús per sentència. 

a.2.3) Per poder gaudir de la bonificació, els interessats hauran d’adreçar la 

seva sol·licitud a l’Ajuntament, i resoldrà d’acord amb la petició formulada, a 

partir dels nivells de renda obtinguts pel sol·licitant i les persones residents en 

el seu habitatge. 

a.2.4) Per tal d’acreditar la vigència de la qualificació d’Habitatge de Protecció 

Oficial, en cas que no es disposi de la documentació prevista en l’apartat 2 a), 

caldrà aportar certificació emesa per la Generalitat de Catalunya, confirmant 

que l’habitatge manté aquesta qualificació i per quant temps.” 

Ara diu: 

“4. Durant els exercicis següents al de finalització del termini de tres anys de 

bonificació de concessió obligatòria per als habitatges de protecció oficial, 

definit en l’article 4.2.a), gaudiran de les següents bonificacions en la quota 

íntegra de l’impost, aquells que hagin obtingut la bonificació pel primer 

període, sense que sigui necessària la seva sol·licitud. 

a) Així mateix, un cop transcorregut el termini de tres anys indicat en l'apartat 

anterior, i quan concorrin els requisits en ell establerts, els habitatges de 

protecció oficial gaudiran de les següents bonificacions:  

1) Un 50 per cent de la quota de l'impost el quart exercici següent al de 

l'atorgament de la qualificació definitiva. 

2) Un 30 per cent de la quota de l'impost el cinquè exercici següent al de 

l'atorgament de la qualificació definitiva. 

3) Un 10 per cent de la quota de l’import el sisè exercici següent al de 

l’atorgament de la qualificació definitiva. 

b) De forma no acumulativa amb la bonificació anterior, podran gaudir de 

bonificació el quart període impositiu i següents, fins un màxim de 10 a partir 

de la qualificació definitiva d’habitatge de protecció oficial, quan els 

contribuents reuneixin els requisits següents: 

1) Que hagin obtingut l’exercici anterior uns ingressos bruts anuals, iguals o 

inferiors als que s’expressen en el quadre següent, en relació amb els 

residents en l’habitatge. En relació amb la renda obtinguda s’aplicarà 

anualment les bonificacions que s’indiquen: 

 

Límit de renda 

Residents Bonificació 50% Bonificació 40% Bonificació 30% 
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1 10.500 € 11.005 € 11.525 € 

2 17.800 € 18.705 € 19.595 € 

3 o més 20.960 € 22.005 € 23.055 € 

2) No posseeixin, ni el contribuent ni cap de les persones que resideixin en 

l’habitatge, altres immobles i propietats, excepte l'habitatge propi. No s'inclourà 

en aquesta consideració el supòsit que el contribuent o un dels residents 

posseeixin una plaça d'aparcament o un traster per als seu ús exclusiu. En els 

casos de separació o divorci de parelles que posseeixin dos habitatges, quan 

per sentència judicial s’atribueixi l’ús de cada immoble a cadascun d’ells, es 

considerarà que el/la sol·licitant només posseeix aquell habitatge del qual en 

té l’ús per sentència. 

3) Per poder gaudir de la bonificació, els interessats hauran d’adreçar la seva 

sol·licitud a l’Ajuntament, i resoldrà d’acord amb la petició formulada, a partir 

dels nivells de renda obtinguts pel sol·licitant i les persones residents en el seu 

habitatge. 

4) Per tal d’acreditar la vigència de la qualificació d’Habitatge de Protecció 

Oficial, en cas que no es disposi de la documentació prevista en l’apartat 2 a), 

caldrà aportar certificació emesa per la Generalitat de Catalunya, confirmant 

que l’habitatge manté aquesta qualificació i per quant temps.” 

2.4. Apartat 5 (abans 4) s’ha millorat la redacció. 

Així on deia: 

“4. Gaudiran d’una bonificació sobre la quota íntegra de l’impost els subjectes 

passius que tinguin reconeguda la condició de titulars de família nombrosa en 

la data de meritació de l’impost, sempre que l’immoble de què es tracti 

constitueixi l’habitatge habitual de la família.” 

Ara diu: 

“5. Els subjectes passius que d’acord amb la normativa vigent tinguin la 

condició de titulars de família nombrosa en la data de meritació de l’impost, 

tindran dret a una bonificació (percentatge establert segons quadre annex) en 

la quota íntegra, sempre que l’immoble de què es tracti tingui un valor 

cadastral inferior a (segons quadre annex) i constitueixi l’habitatge habitual de 

la família.” 

 

3. Article 7. Determinació de la quota i els tipus impositius el recàrrec. S’ha 

modificat l’estructura de l’apartat 2 i s’ha afegit l’apartat 3 i 4. 

3.1. Així on deia: 

“2.El tipus de gravamen serà el següent: 

-Béns rústics: 1,01% 

-Béns urbans: 0,936% 

-Béns de característiques especials : 1,3% 

3.La quota líquida s’obtindrà minorant la quota íntegra en l’import de les 

bonificacions previstes en els articles 4 i 5 d’aquesta Ordenança.” 

Ara diu: 
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“2. El tipus de gravamen serà el 0,936 per cent quan es tracti de béns urbans i 

el 1,01 per cent quan es tracti de béns rústics.  

3. El tipus de gravamen aplicable als béns immobles de característiques 

especials serà el 1,3 per cent. 

4. La quota líquida s’obtindrà minorant la quota íntegra en l’import de les 

bonificacions previstes en els articles 4 i 5 d’aquesta Ordenança.” 

 

4. Article 8. Normes de gestió. S'ha modificat l’apartat 2.5 de l'ordenança, que regula 

les normes de gestió relatives a la bonificació per la instal·lació de sistemes tèrmics o 

elèctrics de l'energia provinent del sol, per concretar amb més precisió la 

documentació necessària per acreditar el compliment dels requisits establers a 

l'ordenança fiscal. I s’ha afegit l’apartat 2.6. 

4.1. Així on deia: 

“2.5 Bonificació per energia solar 

Per gaudir de la bonificació, el subjecte passiu haurà de sol·licitar-la i 

presentar davant la hisenda municipal la següent documentació: 

a)   Certificat d’homologació dels col·lectors per a les instal·lacions de 

sistemes per a l’aprofitament tèrmic. 

b)   Còpia de la llicència d’obres de la instal·lació solar o, en el seu defecte, 

comunicat previ d’obres presentat davant l’Ajuntament. 

c)   Certificat tècnic final de la instal·lació solar emès per l’empresa 

instal·ladora o pel facultatiu, a on consti la data de finalització de la instal·lació 

i, en el cas dels sistemes solar tèrmics la marca, model i contrasenya 

d’homologació dels col·lectors solars, o en el cas dels sistemes solar elèctrics 

la potència instal·lada i el document d’inscripció en el Registre d’Autoconsum 

de Catalunya (RAC). 

d)   Còpia del rebut anual de l’IBI, o de document que permeti identificar de 

manera indubtable la ubicació i descripció del bé immoble, inclosa la 

referència cadastral.” 

Ara diu: 

2.5 Bonificació per energia solar 

Per gaudir de la bonificació, el subjecte passiu haurà de sol·licitar-la i 

presentar davant la hisenda municipal la següent documentació: 

Referent a instal·lacions solars tèrmiques: 

a) Certificat acreditatiu de la finalització de la instal·lació solar tèrmica, emès 

per l'empresa instal·ladora o tècnic competent, a on s'especifiqui la marca, 

model i contrasenya d'homologació dels col·lectors solars instal·lats. 

b) Certificat d'homologació dels col·lectors solars tèrmics emès per 

l’Administració competent. 

c) Còpia del rebut anual de l'IBI, o de document que permeti identificar de 

manera indubtable la ubicació i descripció del bé immoble, inclosa la 

referència cadastral. 
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d) Còpia de la llicència d’obres de la instal·lació solar o, en el seu defecte, 

comunicat previ d’obres presentat davant l’Ajuntament. 

e) Qualsevol altra documentació necessària per acreditar el compliment dels 

requisits tècnics establerts a l'Ordenança fiscal. 

Referent a instal·lacions solars elèctriques (fotovoltaiques): 

a) Certificat  d'instal·lació elèctrica de baixa tensió. 

b) Document d’inscripció de la instal·lació en el Registre d’Autoconsum de 

Catalunya (RAC). 

c) Còpia del rebut anual de l'IBI, o de document que permeti identificar de 

manera indubtable la ubicació i descripció del bé immoble, inclosa la 

referència cadastral. 

d) Còpia de la llicència d’obres de la instal·lació solar o, en el seu defecte, 

comunicat previ d’obres presentat davant l’Ajuntament. 

e) Qualsevol altra documentació necessària per acreditar el compliment dels 

requisits tècnics establerts a l'Ordenança fiscal. 

Prèviament al reconeixement de l'aplicació de la bonificació, els tècnics 

municipals hauran d'emetre, si escau, informe favorable relatiu al compliment 

dels requisits tècnics establerts a l’ordenança fiscal. 

Per gaudir de la bonificació es requerirà que el subjecte passiu l’hagi 

sol·licitada abans de les respectives liquidacions adquireixin fermesa. 

Els contribuents hauran de comunicar qualsevol modificació a l’Ajuntament. 

2.6. Quan, per a un mateix exercici i subjecte passiu, concorrin les 

circumstàncies per a poder gaudir de més d'una bonificació de les previstes a 

l'article 5 d'aquesta ordenança, només s’aplicarà  la de major quantia, que 

serà incompatible amb les altres.” 

 

5. La disposició addicional, transitòria i final, s’han adequat al modelatge. 

5.1. Així on deia: 

“DISPOSICIÓ ADDICIONAL 

Modificació dels preceptes de l’ordenança i de les referències que fa a la 

normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors  

Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques 

reprodueixin aspectes de la legislació vigent i altres normes de 

desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d’aquesta, 

s’entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en 

què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què 

porten causa.  

 

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA 

Beneficis fiscals preexistents. 

 1. Els beneficis fiscals en l’Impost sobre Béns Immobles reconeguts amb 

anterioritat a l’1 de gener de 2003, es mantindran sense que, en cas que 

tinguin caràcter pregat, sigui necessària la seva sol·licitud. 
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2. Els beneficis fiscals concedits a l’empara d’aquesta ordenança i que es 

puguin estendre a exercicis successius al del seu reconeixement, mantindran 

la seva vigència per a aquests exercicis futurs sempre i quan se'n prevegi la 

concessió a l’ordenança fiscal corresponent a l’any en qüestió i, en tot cas, es 

requerirà que el subjecte passiu reuneixi els requisits que per al seu 

gaudiment s’estableixi a dita ordenança que li resulti d’aplicació l’exercici 

objecte de tributació.  

Així mateix, la quantia i l’abast del benefici fiscal seran, per a cada exercici 

objecte de tributació, els que determini l’ordenança fiscal reguladora del 

present impost, vigent per a l’exercici de què es tracti.  

3. Per a aquells subjectes passius que tinguin dret a bonificacions 

potestatives, que s’hagin de concedir a instància de part, com a conseqüència 

de les modificacions introduïdes en. la present ordenança, el termini per 

presentar la corresponent petició finalitzarà el 31 de gener de l’any en què 

entri en vigor la pròpia ordenança. Aquest apartat no serà, doncs, d’aplicació, 

a qui ja tenia el dret a exigir la bonificació amb anterioritat. 

 

DISPOSICIÓ FINAL  

Aquesta Ordenança aprovada pel ple en sessió ordinària celebrada el dia 19 

d’octubre de 2023 entrarà en vigor, pel que fa al recàrrec sobre l'impost dels 

béns immobles d'ús residencial que es trobin desocupats amb caràcter 

permanent el dia 31 de desembre de 2023, i per a la resta de l'articulat el dia 1 

de gener de 2024 i continuarà vigent mentre no s’acordi la modificació o 

derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats continuaran 

vigents.” 

 

Ara diu: 

“DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA - Beneficis fiscals preexistents o concedits a 

l’empara de la present ordenança 

Els beneficis fiscals concedits a l’empara d’aquesta ordenança i que es puguin 

estendre a exercicis successius al del seu reconeixement, mantindran la seva 

vigència per a aquests exercicis futurs sempre i quan se'n prevegi la concessió 

a l’ordenança fiscal corresponent a l’any en qüestió i, en tot cas, es requerirà 

que el subjecte passiu reuneixi els requisits que per al seu gaudiment 

s’estableixi a dita ordenança que li resulti d’aplicació l’exercici objecte de 

tributació.  

Així mateix, la quantia i l’abast del benefici fiscal seran, per a cada exercici 

objecte de tributació, els que determini l’ordenança fiscal reguladora del 

present impost, vigent per a l’exercici de què es tracti.  

Per a aquells subjectes passius que tinguin dret a bonificacions potestatives, 

que s’hagin de concedir a instància de part, com a conseqüència de les 

modificacions introduïdes en. la present ordenança, el termini per presentar la 

corresponent petició finalitzarà el 31 de gener de l’any en què entri en vigor la 
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pròpia ordenança. Aquest apartat no serà, doncs, d’aplicació, a qui ja tenia el 

dret a exigir la bonificació amb anterioritat. 

 

DISPOSICIÓ FINAL  

Aquesta Ordenança aprovada per acord del Ple, en sessió ordinària celebrada 

el dia 17 d’octubre de 2024, entrarà en vigor, pel que fa al recàrrec sobre 

l'impost dels béns immobles d'ús residencial que es trobin desocupats amb 

caràcter permanent el dia 31 de desembre de 2024, i per a la resta de 

l'articulat el dia 1 de gener de 2025 i continuarà vigent mentre no s’acordi la 

modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no 

modificats continuaran vigents.” 

 

(O.F.03) Ordenança reguladora de l’Impost sobre vehicles de tracció mecànica 

1. Article 3. Responsables i successors (adaptació al text del modelatge). 

1.1. Així on deia: 

“1. A la mort dels obligats per aquest impost, les obligacions tributàries 

pendents es transmetran als hereus i legataris, amb les limitacions resultants 

de la legislació civil, pel que fa a l’adquisició de l’herència. 

Podran transmetre’s els deutes acreditats en la data de mort del causant, 

encara que no estiguin liquidats. 

No es transmetran les sancions. 

2. Les obligacions tributàries pendents de les societats i entitats amb 

personalitat jurídica dissoltes i liquidades es transmetran als socis, copartícips 

o cotitulars, que quedaran obligats solidàriament fins els límits següents: 

a) Quan no existeixi limitació de responsabilitat patrimonial, la quantia íntegra 

dels deutes pendents. 

b) Quan legalment s’hagi limitat la responsabilitat, el valor de la quota de 

liquidació que els correspongui.  

Podran transmetre’s els deutes acreditats en la data d’extinció de la 

personalitat jurídica de la societat o entitat, encara que no estiguin liquidats. 

3. Les obligacions tributàries pendents de les societats mercantils, en supòsits 

d’extinció o dissolució sense liquidació, es transmetran a les persones o 

entitats que succeeixin, o siguin beneficiàries de l’operació. 

4. Les obligacions tributàries pendents de les fundacions, o entitats a què es 

refereix l’article 35.4 de la Llei General Tributària, en cas de dissolució de les 

mateixes, es transmetran als destinataris dels béns i drets de les fundacions, o 

als partícips o cotitulars de dites entitats. 

5. Les sancions que procedeixin per les infraccions comeses per les societats i 

entitats a les quals es refereixen els apartats 2, 3, 4 del present article 

s’exigiran als successors d’aquelles. 

6. Respondran solidàriament del deute tributari les persones següents o 

entitats: 
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a) Les que siguin causants o col·laborin activament en la realització d’una 

infracció tributària. La seva responsabilitat s’estén a la sanció. 

b) Els partícips o cotitulars de les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la 

Llei General Tributària, en proporció a les seves respectives participacions. 

c) Els que succeeixin per qualsevol concepte en la titularitat d’explotacions 

econòmiques, per les obligacions tributàries concretes per l’anterior titular i 

derivades del seu exercici. 

S’exceptuen de responsabilitat les adquisicions efectuades en un procediment 

concursal. 

7. Respondran subsidiàriament del deute tributari, els administradors de fet o 

de dret de les persones jurídiques que no haguessin realitzat els actes 

necessaris de la seva incumbència per al compliment de les obligacions 

tributàries fins els límits següents: 

a) Quan s’ha comès infraccions tributàries respondran del deute tributari 

pendent i de les sanciones. 

b) En supòsits de cessament de les activitats, per les obligacions tributàries 

meritades, que es trobin pendents en la data de cessament, sempre que no 

haguessin fet el necessari per al seu pagament o haguessin pres mesures 

causants de la manca de pagament. 

8. La responsabilitat s'exigirà en tot cas en els termes i d'acord amb el 

procediment previst a la Llei general tributària.” 

Ara diu: 

“1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades 

com a tals a la Llei general tributària i a l’Ordenança general. 

 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de 

l’interessat, es dicti acte administratiu, en els termes previstos a la Llei general 

tributària. 

3. Les obligacions tributaries pendents s’exigiran als successors de les 

persones físiques, jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes 

previstos a la Llei general tributària i a l’Ordenança general.” 

 

2. Article 4. Beneficis fiscals de concessió obligatòria i quantia fixa. El títol s’ha 

adaptat al modelatge. 

2.1. Així on deia: 

“Article 4.- Exempcions i bonificacions” 

Ara diu: 

“Article 4.- Beneficis fiscals de concessió obligatòria i quantia fixa” 

2.2. Apartat 2, 3 i 4 (S’ha creat un article 5 nou per incloure les bonificacions 

potestatives i s’han canviat allà per adequar-lo al modelatge i a la normativa). 

Els apartats abans 5 i 6, ara son els 2 i 3. 

Ara diu: 
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“2. Per a poder gaudir dels beneficis fiscals a què es refereixen les lletres f), g) 

i i) de l’apartat 1 d’aquest article, els interessats hauran d’instar la seva 

concessió indicant les característiques dels vehicles, la seva matrícula i la 

causa del benefici. Un cop declarada l’exempció per l’Ajuntament, s’expedirà 

un document que acrediti la seva concessió. 

Les exempcions sol·licitades amb posterioritat a la meritació de l’impost 

referents a liquidacions que han estat girades i encara no han adquirit fermesa 

al moment de la sol·licitud, produeixen efectes en el mateix exercici sempre 

que s’hagin complert els requisits establerts per a tenir-hi dret quan es merita 

l’impost. 

3. No caldrà que l’interessat aporti certificat de la discapacitat, o altres 

documents acreditatius dels beneficis fiscals, quan l’Administració gestora del 

tribut pugui consultar i verificar telemàticament les dades declarades.” 

 

3. Article 5. Beneficis fiscals de concessió potestativa i quantia variable. S’ha 

creat nou, per incloure i diferenciar les bonificacions potestatives de les de concessió 

obligatòria. A partir d’aquest article s’ha enumerat els següents. 

3.1. Ara diu: 

“Article 5.- Beneficis fiscals de concessió potestativa i quantia variable” 

3.2. Apartats 2 i 3 de l’antic article 4, s'ha clarificat el títol del text alternatiu 

proposat com a bonificació per a vehicles històrics o que tinguin una antiguitat 

mínima de 25 anys, en fer una remissió a l'article 95.6.c) sense especificar, ja 

que no necessàriament s'han de regular ambdós supòsits. I ara serà apartat 1. 

Així on deia: 

“2. S’estableix una bonificació del 100 per cent per als vehicles històrics als 

que es refereix l’article 1 del Reglament de vehicles històrics, RD 1.247/1995, 

de 14 de juliol. 

El caràcter històric del vehicle s’acreditarà aportant certificació de la 

catalogació com a tal per l’òrgan competent de la Generalitat. 

3. S’estableix una bonificació del 100 per cent de la quota de l’impost a favor 

dels titulars dels vehicles que tinguin una antiguitat mínima de 25 anys. 

L’antiguitat del vehicle es comptarà des de la data de la seva fabricació; si 

aquesta no es conegués, es prendrà com a tal la de la seva matriculació, o, si 

de cas hi manca, la data en què el corresponent tipus o variant es va deixar de 

fabricar.” 

Ara diu: 

“1. Bonificació prevista a l'art. 95.6 c) del TRLRHL 

a)S’estableix una bonificació del 100 per cent de la quota de l’impost a favor 

dels titulars de vehicles històrics a què es refereix l’article 1 del Reglament de 

vehicles històrics, RD 1247/1995, de 14 de juliol.  

El caràcter històric del vehicle s’acreditarà aportant certificació de la 

catalogació com a tal per l’òrgan competent de la Generalitat. 
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b)S’estableix una bonificació del fins al 100 per cent de la quota de l’impost a 

favor dels titulars de vehicles que tinguin una antiguitat superior a 25 anys.  

L’antiguitat del vehicle es comptarà des de la data de fabricació; si aquesta no 

es conegués, es prendrà com a tal la de la seva matriculació, o, si de cas hi 

manca, la data en què el corresponent tipus o variant es va deixar de fabricar.” 

3.3. Apartat 4, de l’antic article 4, s’ha clarificat la redacció del text alternatiu 

proposat per a les bonificacions en funció de les característiques del motor i 

del tipus de carburant previstes a l'art. 95.6 a) i b) del TRLRHL, indicant 

expressament que s'ha d'escollir només una de les opcions proposades. 

Ara serà apartat 2. 

Així on deia: 

“4. Bonificació en funció de les característiques del motor i del tipus de 

carburant i la seva incidència en el medi ambient –art. 95.6 a) i b) del TRLRHL: 

a. Segons la categoria elèctrica: 

• S’estableix una bonificació del 50% de la quota de l’impost a favor dels 

titulars de vehicles híbrids (categoria elèctrica HEV o PHEV) 

• S’estableix una bonificació del 50% de la quota de l’impost a favor dels 

titulars de vehicles elèctrics (categoria elèctrica BEV, REEV, FCV o FCHV) 

b. Segons el nivell d’emissions del CO2: 

• S’estableix una bonificació del 75% de la quota de l’impost a favor dels 

titulars de vehicles amb emissió de CO2 de 0 g/km o que, en el cas d’utilitzar 

combustibles que produeixin emissions de CO2, siguin exclusivament 

combustibles renovables d’origen no fòssil.” 

Ara diu: 

“2. Bonificació en funció de les característiques del motor i del tipus de 

carburant, i la seva incidència en el medi ambient -art 95.6 a) i b) del TRLRHL. 

Segons la categoria elèctrica i el nivell d'emissions de CO2: 

a) S'estableix una bonificació del 50 per cent de la quota de l'impost a favor 

dels titulars de vehicles elèctrics (categoria elèctrica BEV, REEV, FCV o 

FCHV). 

b) S'estableix una bonificació del 50 per cent de la quota de l'impost a favor 

dels titulars de vehicles híbrids (categoria elèctrica HEV o PHEV) i que el seu 

nivell d'emissions de CO2 sigui com a màxim de 0 gr./km.” 

 

4. Article 6. Quota tributària (nou article 6, abans 5). Donat que a l’apartat 1 ja 

indica el coeficient, s’ha modificat la taula indicant només l’import de la quota tributaria 

per adequar-lo al modelatge. 

4.1. Així on deia: 

POTÈNCIA I CLASSES DE VEHICLES QUOTA 

MÍNIMA 

COEF. QUOTA 

TRIBUT. a) TURISMES    
-De menys de 8 cavalls fiscals 12,62 2 25,24 
-De 8 fins a 11,99 cavalls fiscals 34,08 2 68,16 
-De 12 fins a 15,99 cavalls fiscals 71,94 2 143,88 
-De 16 fins a 19,99 cavalls fiscals 89,61 2 179,22 
-De més de 20 cavalls fiscals 112,00 2 224,00 
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b) AUTOBUSOS    
-De menys de 21 places 83,30 2 166,60 
-De 21 a 50 places 118,64 2 237,28 
-De més de 50 places 148,30 2 296,60 
c) CAMIONS    
-De menys de 1.000 quilograms de 

càrrega útil 

42,28 2 84,56 
-De 1.000 a 2.999 quilograms de 

càrrega útil 

83,30 2 166,60 
-De més de 2.999 a 9.999 quilograms 

de càrrega útil. 

118,64 2 237,28 
-De més de 9.999 quilograms de 

càrrega útil 

148,30 2 296,60 
d) TRACTORS    
-De menys de 16 cavalls fiscals 17,67 2 35,34 
-De 16 a 25 cavalls fiscals 27,77 2 55,54 
-De més de 25 cavalls fiscals 83,30 2 166,60 
e) REMOLCS I SEMIREMOLCS 

ARROSSEGATS PER VEHICLES DE 

TRACCIÓ MECÀNICA. 

 
-De menys de 1.000 kg. i més de 750 

kg. de càrrega útil 

17,67 2 35,34 
-De 1.000 kg. a 2.999 quilograms de 

càrrega útil 

27,77 2 55,54 
-De més de 2.999 quilograms de 

càrrega útil 

83,30 2 166,60 
f) D' ALTRES VEHICLES    
-Ciclomotors 4,42 2 8,84 
-Motocicletes fins a 125 cc. 4,42 2 8,84 
-Motocicletes de més de 125 cc. fins a 

250 cc. 

7,57 2 15,14 
-Motocicletes de més de 250 cc. fins a 

500 cc. 

15,15 2 30,30 
-Motocicletes de més de 500 cc. fins a 

1.000 cc. 

30,29 2 60,58 
-Motocicletes de més de 1.000 cc. 60,58 2 121,16 

Ara diu: 

Potència i classes de vehicles € 

A) Turismes  

De menys de 8 cavalls fiscals 25,24 

De 8 fins a 11,99 cavalls fiscals 68,16 

De 12 fins a 15,99 cavalls fiscals 143,88 

De 16 fins a 19,99 cavalls fiscals 179,22 

De 20 cavalls fiscals en endavant 224,00 

B) Autobusos  

De menys de 21 places 166,60 

De 21 a 50 places 237,28 

De més de 50 places 296,60 

C) Camions  

De menys de 1.000 quilograms de càrrega útil 84,56 
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De 1.000 a 2.999 quilograms de càrrega útil 166,60 

De més de 2.999 a 9.999 quilograms de càrrega útil 237,28 

De més de 9.999 quilograms de càrrega útil 296,60 

D) Tractors  

De menys de 16 cavalls fiscals 35,34 

De 16 a 25 cavalls fiscals 55,54 

De més de 25 cavalls fiscals 166,60 

E) Remolcs i semiremolcs arrossegats per vehicles de tracció mecànica  

De menys de 1.000 i més de 750 quilograms de càrrega útil 35,34 

De 1.000 a 2.999 quilograms de càrrega útil 55,54 

De més de 2.999 quilograms de càrrega útil 166,60 

F) Altres vehicles  

Ciclomotors 8,84 

Motocicletes fins a 125 cc 8,84 

Motocicletes de més de 125 cc fins a 250 cc 15,14 

Motocicletes de més de 250 cc fins a 500 cc 30,30 

Motocicletes de més de 500 cc fins a 1.000 cc 60,58 

Motocicletes de més de 1.000 cc 121,16 

 

5. Article 7. Període impositiu i meritació de l'impost. S’ha afegit o modificat text 

per adequar-lo al modelatge. 

5.1. Apartat 3. 

Així on deia: 

“3.En els casos de primera adquisició del vehicle, l’import de la quota a exigir 

es prorratejarà per trimestres naturals i es satisfarà la que correspongui als 

trimestres que resten per transcorre en l’any, inclòs aquell en què es produeix 

l’adquisició.” 

Ara diu: 

“3. En els casos de primera adquisició del vehicle, l’import de la quota a exigir 

es prorratejarà per trimestres naturals i es satisfarà la que correspongui als 
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trimestres que resten per finalitzar l’any, inclòs aquell en què es produeix 

l’adquisició.” 

5.2. Apartat 4. 

Així on deia: 

“4. En els casos de baixa definitiva, o baixa temporal per sostracció o robatori 

del vehicle, es prorratejarà la quota per trimestres naturals. Correspondrà al 

subjecte passiu pagar la part de quota corresponent als trimestres de l’any 

transcorreguts des de la meritació de l’impost fins al trimestre en què es 

produeix la baixa al Registre de Trànsit, aquest inclòs. 

No obstant això, en els supòsits dels vehicles retirats de la via pública per al 

seu posterior desballestament per l’ajuntament de la imposició, es prendrà 

com a data de la baixa la de la retirada o recepció del vehicle per part de 

l’Ajuntament.  

Tanmateix en el supòsit de renúncia del vehicle en favor de l’Ajuntament de la 

imposició per al seu posterior desballestament, es prendrà com a data de la 

baixa, la de la recepció per part de l’Ajuntament.” 

Ara diu: 

“4. També es prorratejarà la quota per trimestres naturals en els casos de 

baixa definitiva, o baixa temporal per sostracció o robatori del vehicle. 

Correspondrà al subjecte passiu pagar la part de quota corresponent als 

trimestres de l’any transcorreguts des de la meritació de l’impost fins al 

trimestre en què es produeix la baixa al Registre de Trànsit, aquest inclòs. 

No obstant això, a efectes d'aplicació del prorrateig de la quota en els supòsits 

dels vehicles retirats de la via pública per al seu posterior desballestament per 

l’ajuntament de la imposició, es prendrà com a data de la baixa la de la 

retirada o recepció del vehicle per part de l’Ajuntament. En el supòsit de 

renúncia del vehicle en favor de l’Ajuntament de la imposició per al seu 

posterior desballestament, es prendrà com a data de la baixa, la de la recepció 

per part de l’Ajuntament.” 

5.3. Apartat 5. 

Així on deia: 

“5.Quan la baixa té lloc després de la meritació de l’impost i s’hagi satisfet la 

quota, el subjecte passiu podrà sol·licitar l’import que, per aplicació del 

prorrateig previst en el punt 4, li correspon percebre.” 

Ara diu: 

“5. Quan la baixa té lloc després de la meritació de l’impost i s’ha satisfet 

l'import total de la quota anual, el subjecte passiu podrà sol·licitar l’import que, 

per aplicació del prorrateig previst en el punt 4, li correspongui percebre.” 

5.4. Apartat 6. 

Així on deia: 

“6. En el supòsit de transmissions de vehicles en què intervinguin persones 

que es dediquen a la seva compravenda, si la transmissió a un tercer no es 
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produeix abans que finalitzi l’exercici es procedirà a la baixa del vehicle en el 

padró amb efectes a l’exercici següent.(...)” 

Ara diu: 

“6. En el supòsit de transmissions de vehicles en què intervinguin persones 

que es dediquen a la seva compravenda, si la transferència a favor d'un tercer 

no es produeix abans que finalitzi l’exercici es procedirà a la baixa del vehicle 

en el padró amb efectes a l’exercici següent.(...)” 

 

6. Article 8. Règims de declaració i d’ingrés. S’ha afegit o modificat text per 

adequar-lo al modelatge. L’apartat 3 no surt al modelatge, per tant s’ha eliminat, 

passant l’antic apartat 4 al nou apartat 3. 

6.1. Apartat 1. 

Així on deia: 

“1.(...) que consti en el Registre de vehicles.” 

Ara diu: 

“1.(...) que consti en el Registre de vehicles de la Direcció General de Trànsit.” 

6.2. Apartat 2 

Així on deia: 

“2.(...) Igualment, s’exigirà l’impost en aquest règim en el supòsit de 

rehabilitació d’un vehicle quan aquesta es realitzi en exercicis posteriors al de 

tramitació de la corresponent baixa.” 

Ara diu: 

“2.(...) També s’exigirà l’impost en aquest règim en el supòsit de rehabilitació 

d’un vehicle quan aquesta es realitzi en exercicis posteriors al de tramitació de 

la corresponent baixa.” 

6.3. Apartat 3 

És l’abans apartat 4. 

 

7. Article 9. Padrons. S’han fet correccions de text per adequar-lo al modelatge. 

7.1. Apartat 2 

Així on diu: 

“2.(...) Les modificacions del padró es fonamentaran en les dades del Registre 

Públic de Trànsit i en la comunicació de la Prefectura de Trànsit relativa a 

altes, baixes, transferències i canvis de domicili. Tanmateix, es podran 

incorporar també altres informacions sobre baixes i canvis de domicili de què 

pugui disposar l'Ajuntament.” 

Ara diu: 

“2.(...) Les modificacions del padró es fonamentaran en les dades del Registre 

Públic de la Direcció General de Trànsit i en les comunicacions de la 

Prefectura de Trànsit relativa a altes, baixes, transferències i canvis de 

domicili. No obstant això, es podran incorporar també altres informacions 

sobre baixes i canvis de domicili de què pugui disposar l'Ajuntament.” 
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8. Article 10. Gestió per delegació. S’han fet correccions de text per adequar-lo al 

modelatge. 

8.1. Apartat 2 

Així on diu: 

“2. La presentació de l’autoliquidació s’efectuarà des de la pàgina web de 

l’Organisme de Gestió Tributària introduint-hi totes les dades necessàries.(...)” 

Ara diu: 

“2. La presentació de l’autoliquidació s’efectuarà a l’entorn web de l’Organisme 

de Gestió Tributària introduint-hi totes les dades necessàries.(...)” 

8.2. Apartat 4. S’han fet correccions de text per adequar-lo al modelatge. 

Així on diu: 

“4.(...) b) Si la quantia ingressada excedís del deute correcte, l’ORGT 

comunicarà al subjecte passiu el dret a la devolució de l’ingrés indegut.” 

Ara diu: 

“4.(...) b) Si la quantia ingressada excedís del deute correcte, l’ORGT 

comunicarà al subjecte passiu el dret a la devolució de l’ingrés efectuat en 

excés.” 

8.3. Apartat 5. 

Així on deia: 

“5. Als efectes de complir amb el que s’estableix a l’article 7.4 d’aquesta 

ordenança, l’ORGT comunicarà a la Prefectura Provincial de Trànsit, per 

mitjans telemàtics, els rebuts impagats de cada exercici.” 

Ara diu: 

“5. Als efectes de complir amb el que s’estableix a l’article 8.3 d’aquesta 

ordenança, l’ORGT comunicarà a la Prefectura Provincial de Trànsit, per 

mitjans telemàtics, les liquidacions impagades de cada exercici.” 

8.4. Apartat 6. 

Així on deia: 

“6. L’Organisme de Gestió Tributària rebrà les informacions que, sobre 

modificacions de padró li comunicarà a Trànsit i procedirà a l’actualització del 

padró.” 

Ara diu: 

“6. L’Organisme de Gestió Tributària rebrà les informacions que, sobre 

modificacions de padró li comunicarà a la Direcció General de Trànsit i 

procedirà a l’actualització del padró.” 

 

9. Disposició Addicional. S’han fet correccions de text per adequar-lo al modelatge. 

9.1. Primera. 

Així on deia: 

“(...) quan es prevegi la seva concessió a l’ordenança fiscal corresponent a 

l’any en qüestió i, en tot cas, es requerirà que el subjecte passiu reuneixi els 

requisits que per al seu gaudiment s’estableixi a l’ordenança que li resulti 

d’aplicació l’exercici objecte de tributació.” 
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Ara diu: 

“(...) se’n prevegi la concessió a l’ordenança fiscal corresponent a l’any en 

qüestió, i, en tot cas, sempre que el subjecte passiu reuneixi els requisits que 

per al seu gaudiment s’hi estableixin.” 

9.2. Segona 

Així on deia: 

“Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques, 

reprodueixin aspectes de la legislació vigent i altres normes de 

desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, 

s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en 

què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què 

porten.” 

Ara diu: 

“Les modificacions produïdes per Llei de pressupostos generals de l’Estat o 

altra norma de rang legal que afectin a qualsevol element d’aquest impost 

seran d’aplicació automàtica dins l’àmbit d’aquesta Ordenança.” 

 

10. Disposició Final. Modificat i tret tot el text referit a modificacions molt anteriors. 

10.1. Així on deia: 

“Aquesta ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple, en sessió 

celebrada el 3 de novembre de 2008, començarà a regir el dia 1 de gener de 

l’any 2009. 

La present ordenança substitueix l’actualment vigent, aprovada 

provisionalment el 30/10/2007 i definitivament, amb caràcter automàtic, el 

14/12/2007. 

La darrera modificació de la present ordenança, amb efectes 1 de gener de 

2017 ha estat l’article 4t, 6è, 7è, 8è, i 11è. 

La darrera modificació de la present ordenança, amb efectes 1 de gener de 

2020 ha estat l’article 4t i 11è. 

La darrera modificació de la present ordenança, amb efectes 1 de gener de 

2021 ha estat l’article 4t i 6è i 11è. 

La darrera modificació de la present ordenança, amb efectes 1 de gener de 

2024 ha estat l’article 4t, i 6è i 7è. Aprovada pel Ple en sessió ordinària 

celebrada el dia 19 d’octubre de 2023 i continuarà vigent mentre no se n’acordi 

la modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no 

modificats restaran vigents.” 

Ara diu: 

“Aquesta ordenança fiscal, aprovada per acord del Ple, en sessió ordinària 

celebrada el 17 d’octubre de 2024 començarà a regir el dia 1 de gener de l’any 

2025, i continuarà vigent mentre no se n’acordi la modificació o derogació. En 

cas de modificació parcial, els articles no modificats restaran vigents.” 
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(O.F.04) Ordenança reguladora de l’Impost sobre construccions, instal·lacions i 

obres  

1. Article 2. Actes subjectes. S’ha afegit a apartat c) el concepte per instal·lacions de 

producció d’energia elèctrica. 

1.1. Així on deia: 

“c) La construcció, la instal·lació, la modificació i la reforma de parcs eòlics, 

aerogeneradors i instal·lacions fotovoltaiques.” 

Ara diu: 

“c) La construcció, la instal·lació, la modificació i la reforma de parcs eòlics, 

aerogeneradors i instal·lacions fotovoltaiques. instal·lacions de producció 

d’energia elèctrica.” 

2. Article 6.Beneficis fiscals de concessió potestativa. S’ha millorat de la redacció 

de l’apartat 2, 3, 4 per adequar-lo al modelatge. 

2.1. Apartat 2. 

Així on deia: 

“2. (...) bonificacions de fins al 95% de la quota de l’impost, a favor de les 

construccions, instal·lacions i /o obres necessàries per a la incorporació  d’un 

sistema d’aprofitament tèrmic o elèctric d’energia solar, que d’acord amb la 

legislació vigent, no s’hagin d’incorporar obligatòriament. L’aplicació d’aquesta 

bonificació estarà condicionada a que els materials i elements que configurin 

les instal·lacions per a producció de calor disposin de la corresponent 

homologació de l’Administració competent.” 

Ara diu: 

“2.(...) bonificacions fins al 95 per cent de la quota de l’impost a favor de les 

construccions, instal·lacions o obres que incorporin sistemes per a 

l’aprofitament tèrmic o elèctric de l’energia solar. 

L’aplicació d’aquesta bonificació està condicionada al fet que les instal·lacions 

per a producció de calor incloguin col·lectors que disposin de la corresponent 

homologació de l’Administració competent. 

Aquesta bonificació afecta exclusivament la part de la quota corresponent al 

sistema per a l’aprofitament tèrmic o elèctric de l’energia solar. 

No es concedirà aquesta bonificació quan la implantació d’aquests sistemes 

sigui obligatòria d’acord amb la normativa vigent.” 

2.2. Apartat 3.  

Així on deia: 

“3. Gaudiran d’una bonificació del 70 % de la quota de l’impost els 

discapacitats amb un grau superior al 33% i inferior al 65% i del 90% els 

discapacitats amb un grau igual o superior al 65% les construccions, 

instal·lacions i obres que afavoreixin les condicions d’accessibilitat i 

habitabilitat dels discapacitats. 

Poden sol·licitar la bonificació els subjectes passius que, personalment o algun 

membre de la família que hi convisqui, ostentin la condició de persones 
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discapacitades, amb mobilitat reduïda, sempre que l’immoble de què es tracti 

constitueixi el domicili habitual de la família.” 

Ara diu: 

“3. Es concedirà una bonificació de: 

- 70 per cent amb un grau de discapacitat reconeguda superior al 33 % i 

inferior al 65%  

- 90 per cent amb un grau de discapacitat reconeguda igual o superior al 65 % 

de la quota de l’impost a favor de les construccions, instal·lacions o obres que 

afavoreixin les condicions d’accés i habitabilitat de les persones amb 

discapacitat, sempre que aquestes actuacions no es realitzin als immobles 

obligatòriament, per prescripció legal. 

Aquesta bonificació s’aplicarà sobre l’import de l’obra necessària per a afavorir 

aquest accés i habitabilitat.  

 

Per a poder gaudir d’aquesta bonificació s’hauran de complir els requisits 

subjectius següents, que hauran d’acreditar-se davant l’Administració: 

a) Aportar el certificat o la resolució de reconeixement del grau de la 

discapacitat, emès per l’òrgan competent, de, com a mínim, un dels residents 

habituals a l’immoble. 

b) Acreditar la residència habitual en l’immoble objecte de la construcció, 

instal·lació o obra. A aquests efectes es considera habitatge habitual la 

residència on figuri empadronat.  

No caldrà que l’interessat aporti certificat de la discapacitat, o altres 

documents acreditatius dels beneficis fiscals sol·licitats, quan l’Administració 

gestora del tribut pugui consultar i verificar telemàticament les dades 

declarades i consti el consentiment de l’interessat perquè es realitzi 

l’esmentada consulta.” 

2.3. Apartat 4. 

Així on deia: 

“4.Gaudiran d’una bonificació del 20 per 100 sobre la quota totes aquelles 

construccions, instal·lacions i obres referents a habitatges de protecció oficial.” 

Ara diu: 

“4. Es concedirà una bonificació del 20 per cent de la quota de l’impost a favor 

de les construccions, instal·lacions o obres destinades a habitatges de 

protecció oficial. 

En el supòsit de promocions mixtes d’habitatges lliures i protegits, el 

percentatge de bonificació s’aplicarà a la part de la quota corresponent a les 

construccions, instal·lacions i obres destinades estrictament a la construcció 

dels habitatges protegits a què es refereix aquest precepte.” 

 

3. Article 9. Règim de declaració i d’ingrés. S’ha adequat al modelatge l’apartat 5. 

3.1. Així on deia: 
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“5. Quan es modifiqui el projecte de la construcció, instal·lació o obra, un cop 

acceptada la modificació per l’Ajuntament, els subjectes passius hauran de 

presentar autoliquidació complementària, la base de la qual es determinarà 

aplicant els mòduls establerts a l’annex d’aquesta Ordenança al projecte 

modificat i l’import diferencial de la qual serà el resultat de minorar la quantitat 

que en resulti amb l’import dels ingressos realitzats en autoliquidacions 

anteriors referides a la mateixa obra” 

Ara diu: 

“5. Quan es modifiqui el projecte o documentació tècnica de la construcció, 

instal·lació o obra, un cop acceptada la modificació per l’Ajuntament, els 

subjectes passius hauran de presentar autoliquidació complementària, la base 

de la qual es fixarà de la mateixa manera que es va determinar en 

l’autoliquidació precedent, prenent en consideració el pressupost variat o els 

mòduls que resultin del projecte o de la documentació tècnica modificats, amb 

subjecció als terminis i requisits indicats en els apartats anteriors. La quota a 

ingressar serà el resultat de minorar la quantitat que en resulti amb l’import 

dels ingressos realitzats en autoliquidacions anteriors referides a la mateixa 

obra.” 

 

4. Article 11. Gestió per delegació. S’ha modificat l’apartat 2, per adequar-lo al 

modelatge. 

4.1. Així on deia: 

“2.(...) obligacions formals i materials derivades d’aquelles (...)” 

Ara diu: 

“2.(...) obligacions formals i materials que es deriven d’aquesta 

Ordenança,(...)” 

 

5. Disposició final. 

5.1. Així on deia: 

“Aquesta ordenança fiscal aprovada provisionalment pel Ple, en sessió 

celebrada a Vilassar de Mar a 17 de setembre de 2009, començarà a regir 

l’endemà de la publicació de la seva aprovació definitiva en el Butlletí Oficial 

de la Província, i continuarà vigent mentre no se n'acordi la modificació o 

derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats restaran 

vigents. 

La present ordenança substitueix l’actualment vigent, aprovada 

provisionalment el 31/07/2008 i definitivament , de forma automàtica, el 

15/09/2008.. 

Aprovada definitivament, de forma automàtica, el 29 d’octubre  de 2009. 

La darrera modificació d’aquesta ordenança amb efectes d’1 de gener de 2017 

ha estat l’article  1è, 2on, 3er, 4è, 5è, 6è, 7è, 9è, 10è, 11è  i la disposició final. 

La darrera modificació d’aquesta ordenança amb efectes d’1 de gener de 2018 

ha estat l’article  1è, 2on, 3er, 6è,  9è,  la disposició final. 
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La darrera modificació d’aquesta ordenança amb efectes d’1 de gener de 2020 

ha estat l’article   6è i  la disposició final.” 

Ara diu: 

“Aquesta ordenança fiscal, aprovada per acord del Ple, en sessió ordinària 

celebrada el 17 d’octubre de 2024 començarà a regir el dia 1 de gener de l’any 

2025, i continuarà vigent mentre no se n’acordi la modificació o derogació. En 

cas de modificació parcial, els articles no modificats restaran vigents.” 

 

6. Annex. Càlcul de les bases per a la liquidació de drets. S’ha actualitzat l’import 

del mòdul bàsic establert pel Col·legi Oficial d’Arquitectes de Catalunya, apartat 2.1 

Com també que s’ha esmenat  la nomenclatura de coeficient geogràfic a l’apartat 2.2. 

A les taules 1, 2, 3 i 4, on indiquen el coeficient de referència s’han indicat amb 2 

decimals. Als apartats 2.6 i 3 s’han modificat l’expressió de les fórmules. 

6.1. Apartat 2.1 i 2.2. 

Així on deia: 

“2.1.-Mb: Mòdul Bàsic fixat cada any pel Col·legi d'Arquitectes de Catalunya i 

publicat per aquest, consultable al web del CoAC: www.arquitectes.cat 

2.2.- Cu: Coeficient d’ubicació geogràfica Cu = 0.95 per a tot el Municipi de 

Vilassar de Mar.” 

Ara diu: 

“2.1. Mb: Mòdul Bàsic fixat pel Col·legi d'Arquitectes de Catalunya i que a 

hores d’ara el COAC ha fixat en 646,00 EUR/m². 

2.2. Cg: Coeficient d’ubicació geogràfica Cg = 0,95 per a tot el Municipi de 

Vilassar de Mar.” 

6.2. Taules 1,2,3 i 4. Els coeficients s’han expressat en 2 decimals, sense variar 

imports. 

6.3. Apartat 2.6. i 3. 

Així on deia: 

“2.6 (...) Mr = Mb · Cg · Ct · Cq · Cu (...)  

3.(...) Pr = S · Mr (...) Pr = ∑ (Si · Mri) (...)” 

Ara diu: 

“(...) Mr = Mb x Cg x Ct x Cq x Cu (...) 

“3.(...) Pr = S x Mr (...) Pr = ∑ (Si x Mri) (...)” 

 

(OF.05) Ordenança reguladora de l’Impost sobre l’increment de valors dels 

terrenys de naturalesa urbana  

1. Article 1. Fet imposable. S’ha millorat la redacció i composició del text igual que al 

modelatge. 

1.1. Apartat 2. 

Així on deia: 

“(...) b) Negoci jurídic "inter vivos", sia de caràcter onerós o gratuït.” 

Ara diu: 

“(...) b) Negoci jurídic "inter vivos", sigui de caràcter onerós o gratuït.” 
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1.2. Apartat 3. 

Així on deia: 

“(...) consideració de rústics a l'efecte de l’impost sobre béns immobles. En 

conseqüència amb això, hi està subjecte l’increment de valor que experimentin 

els terrenys que hagin de tenir la consideració d’urbans, a l'efecte de l’impost 

sobre béns immobles, amb independència que estiguin o no inclosos 

d'aquesta manera al Cadastre o al padró d’aquell.” 

Ara diu: 

“(...) consideració de rústics a efectes de l’impost sobre béns immobles. En 

conseqüència amb això, hi està subjecte l’increment de valor que experimentin 

els terrenys que hagin de tenir la consideració d’urbans, als efectes de l’impost 

sobre béns immobles, amb independència que estiguin o no inclosos com a 

tals al Cadastre o al padró d’aquell.” 

 

2. Article 2. Actes no subjectes. S’ha afegit l’apartat 3, i s’ha estructurat igual que al 

modelatge, per fer coincidir apartats. 

2.1. Apartat 3 

Ara diu: 

“3. Les transmissions de béns immobles a títol lucratiu en benefici dels fills, 

menors o persones amb discapacitat subjectes a pàtria potestat, tutela o amb 

mesures de recolzament per a l'adequat exercici de la seva capacitat jurídica, 

l'exercici de la qual s’hagués portat a terme per les dones difuntes, com a 

conseqüència de violència contra la dona, en els termes que defineixi la llei o 

pels instruments internacionals ratificats per l'Estat, quan aquestes 

transmissions lucratives portin causa de l'esmentada defunció.” 

 

3. Article 5. Beneficis fiscals de concessió obligatòria i quantia fixa. S’ha rectificat 

l’ordre dels apartats 2 i 3 per ser el mateix que al modelatge. S’ha rectificat l’apartat 

3.b) per indicar l’apartat correcte de l’article 11, al qual es fa referència. 

3.1. Apartat 3 b) 

Així on deia: 

“(...) l'apartat 6 de l'article 11è d'aquesta Ordenança (...)” 

Ara diu: 

“(...) l'apartat 5 de l'article 11è d'aquesta Ordenança (...)” 

 

4. Article 6. Beneficis fiscals de concessió potestativa o quantia variable. S’ha 

adequat l’apartat 1 el text al modelatge i s’ha rectificat l’apartat correcte de l’article 11, 

al qual es fa referència. 

4.1. Apartat 1. 

Així on deia: 

“1. (...) a favor del cònjuge, fills (inclosos els adoptats), i nets (inclosos els 

adoptats). En el cas dels nets, la bonificació serà aplicable exclusivament en 
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els casos de premoriència  del seu pare o mare (qui sigui hereu), respecte del 

causant.” 

 

(...) Els subjectes passius hauran de sol·licitar la bonificació a què es refereix 

aquest apartat dins del termini establert per a presentar l’autoliquidació o 

declaració a l’apartat 7 de l’article 11 d’aquesta Ordenança.” 

Ara diu: 

“1. (...) favor dels seus descendents de primer grau i adoptats, els cònjuges i 

els seus ascendents de primer grau i adoptants. 

A aquests efectes es considera habitatge habitual la residència on figuri 

empadronat el causant. No obstant, s'entendrà que l'habitatge no perd el 

caràcter d'habitual a efectes d'aquesta bonificació, quan la baixa en el padró 

hagi estat motivada per causes de salut suficientment acreditades. 

(...) Els subjectes passius hauran de sol·licitar la bonificació a què es refereix 

aquest apartat dins del termini establert per a presentar l’autoliquidació o 

declaració a l’apartat 5 de l’article 11 d’aquesta Ordenança.” 

 

5. Article 7. Base imposable. S’ha rectificat l’apartat 3 i 6, per indicar l’apartat correcte 

al qual es fa referència. A l’apartat 9 s’ha canviat el format de la taula i s’han indicat els 

màxims establerts per normativa legal dels coeficients reguladors. 

5.1. Apartat 3. 

Així on deia: 

“pel coeficient fixat a l'apartat 8 d'aquest article” 

Ara diu: 

“pel coeficient fixat a l'apartat 9 d'aquest article” 

5.2. Apartat 6. 

Així on deia: 

“el quadre de percentatges anuals, previst a l’apartat 8 d’aquesta Ordenança” 

Ara diu: 

“el quadre de percentatges anuals, previst a l’apartat 9 d’aquesta Ordenança” 

5.3. Apartat 9.  

Així on deia: 

Període coeficient 

menys d'1 any 0,15 

 

1 any 0,15 

2 anys 0,12 

3 anys 0,14 
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4 anys 0,17 

5 anys 0,18 

6 anys 0,19 

7 anys 0,18 

8 anys 0,15 

9 anys 0,12 

10 anys 0,10 

11 anys 0,09 

12 anys 0,09 

13 anys 0,09 

14 anys 0,09 

15 anys 0,10 

16 anys 0,13 

17 anys 0,17 

18 anys 0,23 

19 anys 0,29 

Igual o superior a 20 anys 0,45 

 

Ara diu: 

Període  coeficient Període coeficient 

menys d'1 any 0,15 11 anys 0,10 
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1 any 0,15 12 anys 0,09 

2 anys 0,14 13 anys 0,09 

3 anys 0,14 14 anys 0,09 

4 anys 0,16 15 anys 0,09 

5 anys 0,18 16 anys 0,10 

6 anys 0,19 17 anys 0,13 

7 anys 0,20 18 anys 0,17 

8 anys 0,19 19 anys 0,23 

9 anys 0,15 Igual o superior a 20 anys 0,40 

10 anys 0,12   

 

6. Article 11. S’han modificat els apartats indicats de referència a l’apartat 1. 

6.1. Així on deia: 

“1. (...) a l’apartat 6 d’aquest article, excepte en el supòsit a què es refereix el 

paràgraf tercer de l’apartat 3 de l’article 7è d’aquesta Ordenança.(...)” 

Ara diu: 

“1. (...) a l’apartat 5 d’aquest article, excepte en el supòsit a què es refereix el 

paràgraf tercer de l’apartat 4 de l’article 7è d’aquesta Ordenança.(...)” 

 

7. Disposició Addicional. S’ha afegit al títol el primer paràgraf igual per adequar-lo al 

modelatge. 

7.1. Així on deia: 

“DISPOSICIÓ ADDICIONAL 

Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la 

normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors.” 

Ara diu: 

“DISPOSICIÓ ADDICIONAL. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de 

les referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de 

normes posteriors” 

 

8. Disposició Final. S’han suprimit els paràgrafs relatius a l’aprovació de l’ordenança 

d’anys anteriors, per deixar el text amb l’última vigència. 

8.1. Així on deia: 

“DISPOSICIÓ FINAL 

Aquesta Ordenança, aprovada provisionalment pel ple, en sessió celebrada el  

6 de novembre  de 2014, i definitivament, de forma automàtica, el 29 de 
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desembre de 2014,  entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2015, i continuarà 

vigent mentre no s'acordi la modificació o derogació. En cas de modificació 

parcial, els articles no modificats continuaran vigents. 

 

La present ordenança substitueix l’actualment vigent, aprovada 

provisionalment el 05/11/2013 i definitivament, de forma automàtica, el  

23/12/2013 

 

La darrera modificació de la present ordenança, amb efectes 1 de gener de 

2017 ha estat l’article 1er, 2on, 3er, 4art, 5è, 6è, 7è, 8è, 9è, 10è, 11è, 12è, 

13è, 14è, 15è, 16è i la disposició final. 

 

La darrera modificació de la present ordenança, amb efectes 1 de gener de 

2021 ha estat l’article 2on, 8è i la disposició final. 

 

En sessió celebrada en data 17 de febrer de 2022, el Ple ha aprovat la 

modificació del redactat i la numeració dels articles 2n, 5è, 7è, 8è, 9è, 11è, 

12è, 13è i 14è de la present ordenança fiscal, la qual entrarà en vigor a 

l’endemà de la publicació de l’acord definitiu de modificació i el seu text íntegre 

al Butlletí Oficial de la Província. 

 

La darrera modificació de la present ordenança, amb efectes 1 de gener de 

2024 ha estat a l’article 2on, 7è i 9è. Aprovada pel Ple en sessió ordinària 

celebrada el dia 19 d’octubre de 2023 i continuarà vigent mentre no se n’acordi 

la modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no 

modificats restaran vigents.” 

 

Ara diu: 

“DISPOSICIÓ FINAL  

Aquesta Ordenança aprovada per acord del Ple, en sessió ordinària celebrada 

a 17 d’octubre de 2024, començarà a regir el dia 1 de gener de l’any 2025 i 

continuarà vigent mentre no se n'acordi la modificació o derogació. En cas de 

modificació parcial, els articles no modificats restaran vigents.” 

 

(O.F. 07) Ordenança per la taxa d’expedició documents administratius incloses 

llicències urbanístiques   

1. Article 1. Fonament i naturalesa. S’ha millorat la redacció del text i s’ha suprimit 

l’últim paràgraf perquè fa referència a la vigència de la present ordenança, indicada en 

la disposició final. 

1.1. Així on deia: 

“(..) del Text Refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat per 

RDL de 2/2004, de 05/03, aquest Ajuntament regula la taxa per la tramitació 

d'expedients i l'expedició de diferents documents administratius, incloses 
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llicències urbanístiques, que es regirà per aquesta ordenança fiscal, les 

normes de la qual s'atenen al que disposa l'art. 57 de l'esmentat Text Refós. 

 

Aquesta ordenança modifica la vigent actualment, aprovada provisionalment 

pel Ple de l'Ajuntament, el 15 de juny de 2006 i definitivament, de forma 

automàtica, el 29 de juliol de 2006.” 

Ara diu: 

“(...) del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel 

Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, aquest Ajuntament regula la taxa 

per la tramitació d'expedients i l'expedició de diferents documents 

administratius, incloses llicències urbanístiques, que es regirà per la present 

Ordenança.” 

 

2. Article 2. Fet imposable. L’apartat 3 s’ha modificat el text per adequar-lo al 

modelatge. 

2.1. Així on deia: 

“3. No estarà subjecte a aquesta taxa la tramitació d'expedients de 

devolucions d'ingressos indeguts, la tramitació de documents i expedients 

necessaris per al compliment d'obligacions fiscals, ni els recursos 

administratius contra resolucions municipals de qualsevol classe.” 

Ara diu: 

“3. La tramitació de documents i expedients necessaris per al compliment 

d'obligacions fiscals no estarà sotmesa a aquesta taxa, com tampoc no ho 

estaran les consultes tributàries, els expedients de devolució d'ingressos 

indeguts, els recursos administratius contra resolucions municipals de 

qualsevol classe i els relatius a la prestació de serveis o a la realització 

d'activitats de competència municipal i a la utilització privativa o l'aprofitament 

especial de béns del domini públic municipal, que estiguin gravats per una 

altra taxa municipal o pels que aquest Ajuntament exigeixi un preu públic.” 

 

3. Article 3. Subjecte passiu. S’ha modificat el text per adequar-lo al modelatge. 

3.1. Així on deia: 

“Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les 

entitats a què es refereix l'article 35 i següents de la Llei 58/2003, de 17/12, 

general tributària, que sol·licitin o provoquin o en l’interès de les quals redundi 

la tramitació del document o expedient de què es tracti.” 

Ara diu: 

“Són subjectes passius les persones físiques i jurídiques i les entitats a què es 

refereix l'article 35.4 de la Llei general tributària que sol·licitin, provoquin o en 

l'interès de les quals redundi la tramitació del document o expedient de què es 

tracti.” 
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4. Article 4. Responsables i successors. S’ha modificat el text per adequar-lo al 

modelatge. 

4.1. Així on deia: 

“Respondran de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones 

físiques i jurídiques a què es refereixen els arts. 41al 43 de la Llei general 

tributària.” 

Ara diu: 

“1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades 

com a tals a la Llei general tributària i a l’Ordenança General. 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de 

l’interessat, es dicti acte administratiu, en els termes previstos a la Llei general 

tributària. 

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les 

persones físiques, jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes 

previstos a la Llei general tributària i a l’Ordenança General.” 

 

5. Article 6. Quota tributaria. S’ha modificat la definició de quota per adequar-lo al 

modelatge. S’han eliminat els quadres amb els valors de les quotes dels anys anteriors 

i deixat únicament els vigents. 

5.1. Així on deia: 

“La quota tributària serà la resultant de l'aplicació, en euros, de les següents: + 

Quadres antics.” 

Ara diu: 

“La quota tributària es determinarà per la quantitat que s'assenyalarà segons 

la naturalesa dels documents o expedients que s'han de tramitar, d'acord amb 

les tarifes següents: + Quadres actualitzats, sense variar imports.” 

 

6. Article 8. Acreditament. S’ha modificat el text per adequar-lo al modelatge. 

6.1. Així on deia: 

“La taxa s'acredita i neix l'obligació de contribuir, quan es presenti la sol·licitud 

que iniciï la tramitació que ocasioni l'expedició de la documentació subjecta a 

tributació. Pel que fa a les llicències, l'acreditament es produirà per la 

concessió d’aquestes.” 

Ara diu: 

“1. La taxa s’acredita quan es presenti la sol·licitud que iniciï l’actuació o 

l’expedient, que no es realitzarà o tramitarà sense que s’hagi efectuat el 

pagament corresponent. 

2. En els casos a què fa referència el número 2 de l'article 2, l'acreditament es 

produeix quan s'esdevinguin les circumstàncies que originin l'actuació 

municipal d'ofici o quan aquesta s'iniciï sense sol·licitud prèvia de l'interessat 

però que redundi en benefici seu.” 
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7. Article 10. Infraccions i sancions. S’ha modificat el text per adequar-lo al 

modelatge. 

7.1. Així on deia: 

“En tot el que fa referència a la qualificació de les infraccions tributàries, així 

com a la determinació de les sancions que per les mateixes corresponguin en 

cada cas, s'aplicarà el règim regulat en el Títol IV (arts. 178 a 212) de la Llei 

General Tributària, i en les disposicions que la complementin i desenvolupin.” 

Ara diu: 

“Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la 

taxa regulada en aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que 

disposa la Llei general tributària i l’Ordenança General.” 

 

8. Disposició transitòria, s’ha eliminat, no procedeix donat que el període indicat no 

és actual. 

 

9. Disposició Addicional. S’ha afegit text nou per adequar-lo al modelatge. 

9.1. Ara diu: 

“Disposició Addicional.- Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les 

referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de 

normes posteriors 

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques 

reprodueixin aspectes de la legislació vigent i altres normes de 

desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, 

s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en 

què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què 

porten causa.” 

 

10. Disposició Final. S’ha actualitzat i eliminat referències als exercicis anteriors. 

10.1. Ara diu 

“La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple, en sessió 

ordinària celebrada el dia 17 d’octubre de 2024 i que ha quedat definitivament 

aprovada en data ......, entrarà en vigor al dia següent al de publicació en el 

Butlletí Oficial de la Província i regirà fins la seva modificació o derogació 

expressa.” 

 

(O.F. 13) Ordenança per la taxa per prestació de serveis de cementiri municipal 

S’ha modificat la redacció del text en molts dels articles adequant-los al modelatge de 

l’ORGT, i l’ordre dels articles ha variat. També s’han actualitzat els imports de les 

tarifes a aplicar a la quota tributària.  

 

1. Article 1, 2 i 3. S’ha canviat el text íntegre pel del modelatge. 

1.1. Així on deia: 

“Art.  1r.- Fonament i naturalesa 
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En ús de les facultats concedides pels articles 133,2 i 142 de la Constitució 

Espanyola, i per l'article 106 de la Llei 7/85, de 2 d'abril, reguladora de les 

Bases de Règim Local, i de conformitat amb el que es disposa en els articles 

15 al 19 del Text Refós de la Llei, reguladora de les Hisendes Locals, aprovat 

per RDL 2/2004, de 5 de març, aquest Ajuntament regula la taxa per la 

prestació de serveis del Cementiri Municipal, que es regirà per la present 

Ordenança Fiscal, les normes de la qual s'atenen al que disposa l'article 57 de 

l'esmentada disposició legal. 

La present Ordenança modifica l'actualment vigent, aprovada inicialment pel 

Ple de l'Ajuntament el 06/11/2004 i definitivament, amb caràcter automàtic, el 

16/12/2004. 

Art.  2n.- Fet imposable 

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis del Cementiri 

Municipal, que es relacionen l'article 6è de la present Ordenança. 

Art.  3r.- Subjecte passiu 

Són subjectes passius contribuents els sol·licitants de la concessió de 

l'autorització o de la realització del servei i, si s'escau, els titulars de 

l'autorització concedida.” 

Ara diu: 

“Article 1. Fonament i naturalesa 

A l’empara del previst als articles 57, 20.1.a) i 20.4.p) del text refós de la Llei 

reguladora de les hisendes locals aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 

5 de març (TRLRHL), de conformitat amb allò que disposen els articles 15 a 

19 d’aquest text legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per serveis en 

cementiris locals que es regirà per aquesta Ordenança fiscal. 

Article 2. Fet imposable 

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació de serveis públics en el 

cementiri municipal especificats en les tarifes contingudes a l’article 6 de la 

present Ordenança. 

Article 3. Subjecte passiu 

1. Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones 

físiques i jurídiques, així com les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la 

Llei general tributària que sol·licitin o resultin beneficiades o afectades, pels 

serveis de cementiris que constitueixen el fet imposable de la taxa. O a favor 

de les quals s’atorguin les concessions per gaudir dels aprofitaments especials 

que constitueixin el fet imposable d’aquesta taxa. 

2. Els obligats tributaris de les taxes de venciment periòdic que no resideixin a 

Espanya, hauran de designar un representant amb domicili en territori 

espanyol. L’esmentada designació haurà de comunicar-se a l’Ajuntament 

abans de la primera meritació de la taxa posterior a l’alta en el registre de 

contribuents.” 
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2. Article 4. S’ha afegit al títol “i successors” S’ha canviat el text íntegre pel del 

modelatge. 

2.1. Així on deia: 

“Art.  4t.- Responsables 

1.- Són responsables tributaris les persones físiques o jurídiques determinades 

com a tals a la Llei General Tributària.  

2.- La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de 

l’interessat, es dicti acte administratiu, en els termes previstos a la Llei General 

Tributària.” 

Ara diu: 

“Article 1. Responsables i successors 

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades 

com a tals a la Llei general tributària i a l’Ordenança general. 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de 

l’interessat, es dicti acte administratiu, en els termes previstos a la Llei general 

tributària. 

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les 

persones físiques, jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes 

previstos a la Llei general tributària i a l’Ordenança general.” 

 

3. Article 5. S’ha canviat el text íntegre pel del modelatge. 

3.1. Així on deia: 

“Art.  5è.- Beneficis fiscals 

Estaran exempts els serveis que es realitzin arran de: 

a) Els enterraments dels asilats procedents de la Beneficència, sempre que la 

conducció es verifiqui per compte dels establiments esmentats i sense cap 

pompa fúnebre pagada per la família dels finats. 

b) Els enterraments de cadàvers de pobres de solemnitat. 

c) Les inhumacions que ordeni l'autoritat judicial i que s'efectuïn en la fossa 

comuna.” 

Ara diu: 

“Article 1. Beneficis fiscals 

1. No s’aplicaran exempcions ni bonificacions per a la determinació del deute 

tributari que els subjectes passius hagin de satisfer per aquesta taxa. 

2. A l’article 6.3 d’aquesta Ordenança es contenen tarifes reduïdes aplicables 

quan els subjectes passius acreditin escassa capacitat econòmica.” 

 

4. Article 6. S’ha canviat el text íntegre pel del modelatge. S’han actualitzat les tarifes i 

la informació s’ha incorporat en un sol quadre. Els quadres amb les tarifes anteriors 

s’han suprimit. S’ha afegit un 3 apartat. 

4.1. Així on deia: 

“Art.  6è.- Quota tributària 

1. La quota tributària serà la resultant de l'aplicació de les següents tarifes: 
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1.- Drets d'enterrament  38,64 

2.- Concessió de sepultures a  50 anys: 

a) Per cada nínxol   971,84 

b) Per cada nínxol columbari   485,92 

3.- Lloguer de nínxols, per 5 anys 291,55 

4.- Autorització per a la col·locació de làpides i guarniments, 

per cada expedient tramitat   23,20 

5.- Expedició de títols, per unitat  11,23 

6.- Traspàs –canvi titularitat- de sepultures, per unitat: 

- De nínxols        11,63 

- De panteons       46,35 

7.- Conservació del Cementiri: 

- Per nínxol columbari, a l’any  3,35 

- Per nínxol, a l'any          6,71 

- Per panteó, a l'any      80,52 

8.- Autorització de trasllat de restes, per expedient: 

- Dins del mateix cementiri  46,35 

- Entre cementiris diferents  19,35 

Rescat de les concessions: 

En el cas de rescat de la concessió, ja sigui per renúncia del titular o d’ofici, es 

procedirà a la indemnització al titular pel valor no amortitzat de la concessió. 

Aquest valor es calcularà dividint el valor de concessió d’una sepultura 

equivalent per cinquanta, i multiplicant pel nombre d’anys restants de la 

concessió. Si la concessió inicial tingués més de cinquanta anys, el valor serà 

zero.” 

Ara diu: 

“1. La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes següents: 

TARIFES € 

Epígraf primer 

1. Drets d’enterrament 45,00 

2. Autorització per a col·locació de làpides i guarniments per cada 
expedient tramitat 

75,00 

3. Expedició de títols, per unitat 25,00 

4. Traspàs, canvi de titularitat de sepultures, per unitat 

- De nínxols 55,00 

- De panteons 55,00 

5. Autorització de trasllat de restes, per expedient: 
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- Dins del mateix cementiri. 150,0

0 

- Entre cementiris diferents. 75,00 

Epígraf segon 

1. Conservació del cementiri 

- Per nínxol columbari, a l’any 24,00 

- Per nínxol, a l’any 45,00 

- Per panteó, a l’any 200,0

0 

Epígraf tercer 

1. Concessió sepultures a 50 anys 

a) Per cada nínxol 971,8

4 

b) Per cada nínxol columbari 485,9

2 

2. Lloguer de nínxols per 5 anys 291,5

5 

 

2. Rescat de les concessions. En el cas de rescat de la concessió, ja sigui per 

renúncia del titular o d’ofici, es procedirà a la indemnització al titular pel valor 

no amortitzat de la concessió. Aquest valor es calcularà dividint el valor de 

concessió d’una sepultura equivalent per cinquanta, i multiplicant pel nombre 

d’anys restants de la concessió. Si la concessió inicial tingués més de 

cinquanta anys, el valor serà zero.  

3. S’aplicarà sobre la quota una reducció del 50 per cent, per la prestació dels 

serveis objecte de la taxa, quan s’acrediti el següent: 

− En cas d’unitats familiars de 2 membres o menys, que els ingressos de 

la unitat familiar no superin l’import del salari mínim interprofessional. 

− En cas d’unitats familiars de més de 2 membres, que els ingressos de 

la unitat familiar no superin el doble del salari mínim interprofessional.” 

 

5. Article 7. Meritació i període impositiu. Ha canviat el títol (abans article 

8.Acreditament) S’ha canviat el text íntegre pel del modelatge. 

5.1. Així on deia: 

“Art.  8è.- Acreditament 
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La taxa s'acredita i neix l'obligació de contribuir quan s'iniciï la realització dels 

serveis subjectes a gravamen.” 

Ara diu: 

“Article 7. Meritació i període impositiu 

1. En els supòsits contemplats en l'epígraf primer i tercer, relatiu a actuacions 

singulars dels serveis municipals i concessions, la taxa es meritarà en el 

moment en el qual s’iniciï la prestació del servei, encara que s’exigirà el dipòsit 

previ quan es formuli la sol·licitud d’aquest servei o s’iniciï l’aprofitament 

especial. 

2. En el supòsit contemplat en l’epígraf segon, la meritació tindrà lloc l’1 de 

gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural.  

3. No s'aplicarà cap prorrateig.” 

 

6. Article 8. Règim de declaració i ingrés. Ha canviat el títol (abans article 

9.Liquidació i ingrés) S’ha canviat el text íntegre pel del modelatge. 

6.1. Així on deia: 

“Art.  9è.- Liquidació i ingrés 

1.- Els interessats sol·licitaran la prestació dels serveis de què es tracti. 

2.- Cada servei serà objecte de liquidació individual i autònoma, que es 

notificarà així mateix individualment, per al seu ingrés directe en les arques 

municipals, en la forma i els terminis que assenyala el Reglament General de 

Recaptació. 

3.- Les quotes anuals de conservació s'incorporaran en el Padró d'Exaccions 

Municipals, que serà aprovat per l'Alcaldia o, per delegació d'aquesta, per la 

Junta de Govern Local; i posteriorment serà exposat al públic, mitjançant 

Edicte inserit en el Tauler Municipal i en el Butlletí Oficial de la Província. Els 

interessats disposaran d'un termini d'un mes, a comptar des de l'endemà de la 

publicació en el Butlletí Oficial de la Província, per interposar el corresponent 

recurs de reposició. 

La recaptació es durà a terme mitjançant rebut i el termini de cobrament en 

període voluntari serà de 2 mesos, que seran els indicats per a cada exercici 

econòmic en el calendari fiscal que aprovarà la Junta de Govern Local. 

Mentre continuï en vigor la delegació de la gestió tributària en l’ORGT de la 

Diputació de Barcelona, l’aprovació del padró fiscal, la seva publicació i la 

seva recaptació seran efectuades per l’esmentat organisme. 

4.- Les quotes no satisfetes en període voluntari, es faran efectives per la via 

de constrenyiment, d'acord i amb el procediment establert en el Reglamento 

General de Recaptació, al que així mateix s'adaptarà la tramitació d'expedients 

de partides fallides.” 

Ara diu: 

“Article 8. Règim de declaració i ingrés 

1. En els supòsits de l'epígraf primer i tercer, la taxa s’exigirà en règim de 

liquidació. 
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Quan es sol·liciti la prestació del servei, es procedirà a liquidar la taxa 

corresponent. 

2. En el cas de la taxa per conservació dels nínxols i panteons, establerta en 

l’epígraf segon, de venciment periòdic, el pagament de la taxa s’efectuarà en 

el període que aprovi i anunciï l’Ajuntament, el qual no serà inferior a dos 

mesos. Amb la finalitat de facilitar el pagament, l’Ajuntament remetrà al 

domicili del subjecte passiu un document per a realitzar el pagament en les 

entitats bancàries col·laboradores. 

No obstant això, la no recepció del document de pagament esmentat no 

invalida l’obligació de satisfer la taxa en el període determinat per l’Ajuntament 

en el seu calendari fiscal.” 

 

7. Article 9. Notificació de les taxes. Nou article, text nou per adequar-lo al 

modelatge. 

7.1. Ara diu: 

“Article 9. Notificacions de les taxes 

1. En el supòsit de la taxa per conservació dels nínxols i panteons, que té 

caràcter periòdic, la primera liquidació es notificarà personalment al sol·licitant 

juntament amb l’alta en el registre de contribuents. La taxa d’exercicis 

successius es notificarà col·lectivament, mitjançant l’exposició pública del 

padró. 

2. Els períodes de cobrament s’anunciaran mitjançant publicació en el Butlletí 

Oficial de la Província de Barcelona.” 

 

8. Articles 10, 11 i 12. (Abans articles 7, 10 i 11). Només ha canviat de numeració 

l’article. 

 

9. Article 13. Infraccions i sancions. (abans article.12) S’ha canviat el text íntegre pel 

del modelatge. 

9.1. Així on deia: 

“Art. 12è.- Infraccions i sancions 

En tot el que fa referència a la qualificació de les infraccions tributàries, així 

com a la determinació de les sancions que per les mateixes corresponguin en 

cada cas, s'aplicarà el règim regulat en els articles 178 i següents de la Llei 

General Tributària, i en les disposicions que la complementin i desenvolupin.” 

Ara diu: 

“Article 13.Infraccions i sancions 

Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la 

taxa regulada en aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que 

disposa la Llei general tributària i l’Ordenança general.” 

 

10. Disposició addicional. Nou, text nou per adequar-lo al modelatge. 

10.1. Així on deia: 
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“Disposició final 

La present Ordenança regirà a partir de la publicació de la seva aprovació 

definitiva en el Butlletí Oficial de la Província, i es mantindrà en vigor mentre 

no sigui modificada o derogada pel Ple de l'Ajuntament. 

La present ordenança substitueix l’actualment vigent, aprovada 

provisionalment el 17/01/2008 i definitivament, de forma automàtica, el 

6/03/2008 

Aprovada provisionalment pel Ple de l'Ajuntament, en sessió celebrada el 

06/11/2014  

Aprovada definitivament, amb caràcter automàtic, el 29/12/2014 

La darrera modificació de la present ordenança amb efectes 1 de gener de 

2017 ha estat modificat l’article 6è i la disposició final. 

La darrera modificació de la present ordenança amb efectes 1 de gener de 

2018 ha estat modificat l’article 6è i la disposició final. 

Vist i Plau  El secretari 

L’alcalde” 

Ara diu: 

“Disposició Addicional.- Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les 

referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de 

normes posteriors 

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques 

reprodueixin aspectes de la legislació vigent i altres normes de 

desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, 

s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en 

què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què 

porten causa.” 

 

11. Disposició final. S’ha actualitzat i eliminat referències als exercicis anteriors. 

11.1. Així on deia: 

“La present Ordenança regirà a partir de la publicació de la seva aprovació 

definitiva en el Butlletí Oficial de la Província, i es mantindrà en vigor mentre 

no sigui modificada o derogada pel Ple de l'Ajuntament. 

La present ordenança substitueix l’actualment vigent, aprovada 

provisionalment el 17/01/2008 i definitivament, de forma automàtica, el 

6/03/2008 

Aprovada provisionalment pel Ple de l'Ajuntament, en sessió celebrada el 

06/11/2014  

Aprovada definitivament, amb caràcter automàtic, el 29/12/2014 

La darrera modificació de la present ordenança amb efectes 1 de gener de 

2017 ha estat modificat l’article 6è i la disposició final. 

La darrera modificació de la present ordenança amb efectes 1 de gener de 

2018 ha estat modificat l’article 6è i la disposició final. 

Vist i Plau, L’alcalde. El secretari” 
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Ara diu: 

“La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment per acord del Ple, en 

sessió ordinària celebrada el 17 d’octubre de 2024 i que ha quedat 

definitivament aprovada en data ......, entrarà en vigor al dia següent al de 

publicació en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona i regirà fins la seva 

modificació o derogació expressa.” 

(O.F.11) Ordenança reguladora de les taxes per la prestació del servei de gestió 

de residus municipals 

Es modifica substancialment l’Ordenança per l’adaptació del servei a la Llei 7/2022, de 

8 d'abril, de residus i sòls contaminats per a una economia circular. D’acord amb la 

normativa vigent en el seu article 11.3 es determina el següent: 

“3. En el caso de los costes de gestión de los residuos de competencia local, de 

acuerdo con lo dispuesto en el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas 

Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, las entidades 

locales establecerán, en el plazo de tres años a contar desde la entrada en vigor de 

esta ley, una tasa o, en su caso, una prestación patrimonial de carácter público no 

tributaria, específica, diferenciada y no deficitaria, que permita implantar sistemas de 

pago por generación y que refleje el coste real, directo o indirecto, de las operaciones 

de recogida, transporte y tratamiento de los residuos, incluidos la vigilancia de estas 

operaciones y el mantenimiento y vigilancia posterior al cierre de los vertederos, las 

campañas de concienciación y comunicación, así como los ingresos derivados de la 

aplicación de la responsabilidad ampliada del productor, de la venta de materiales y de 

energía”. 

1. Per tantes modificacions produïdes, es reprodueix el text íntegre: 
1.1. Ara diu: 

“Article 1. Fonament i naturalesa. 

A l’empara del previst als articles 57 i 20.4.s) del text refós de la Llei 

reguladora de les hisendes locals aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 

5 de març (TRLRHL), de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 

d’aquest text legal i la Llei 7/2022, de 8 d'abril, de residus i sòls contaminats 

per a una economia circular, l’Ajuntament estableix les taxes pels serveis de 

recollida, transport i tractament dels residus municipals, que es regiran per la 

present Ordenança. 

Amb aquesta regulació es dona compliment a l’exigència legal d’establir unes 

taxes específiques, diferenciades i no deficitàries, que implanten sistemes de 

pagament per generació, és a dir, mecanismes mitjançant els quals els 

subjectes passius contribueixen en funció dels residus que realment generen, 

el que incentiva la seva reducció i correcta separació. 

I. Taxa pel servei de recollida, transport i tractament de residus domèstics. 
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Article 2. Fet imposable. 

1. Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa la prestació del servei de 

recollida, transport i tractament dels residus domèstics, així com de la resta 

d’actuacions que engloben el concepte de gestió de residus establert a l’article 

2 de la Llei 7/2022.  

2. Aquest servei resulta de recepció obligatòria. 

3. Es consideren residus domèstics: 

a) Els residus perillosos o no perillosos generats a les llars com a 

conseqüència de les activitats domèstiques.  

b) Els generats en serveis i indústries, de composició i quantitats similars 

als definits com a domèstics, que no s'hagin generat com a conseqüència de 

l'activitat pròpia del servei o indústria. 

c) Les restes vegetals i brutícia a la via pública generades en solars sense 

edificar: parcel·les en sòl urbà no consolidat o parcel·les en sòl urbanitzable 

amb Pla Parcial aprovat. 

En concret, s'inclouen en aquesta categoria tots aquells residus definits com a 

domèstics a l'article 2 de la Llei 7/2022.  

Article 3. Subjectes passius. 

1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les 

entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 

general tributària, que ocupin o utilitzin els habitatges, els locals o solars 

situats en places, carrers o vies públiques on es presta el servei a què es 

refereix l’article anterior, bé sigui a títol de propietari, d’usufructuari, 

d’arrendatari o, fins i tot, a precari. 

2. Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el 

propietari dels habitatges, locals o solars, el qual podrà repercutir, si s'escau, 

les quotes satisfetes sobre els usuaris, que són els beneficiaris del servei, tal 

com disposa l’article 23.2 del TRLRHL. 

Article 4. Responsables i successors. 

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades 

com a tals a la Llei general tributària i a l’Ordenança general. 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de 

l’interessat, es dicti el corresponent acte administratiu, en els termes previstos 

a la Llei general tributària. 
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3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les 

persones físiques, jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes 

previstos a la Llei general tributària i a l’Ordenança general. 

Article 5. Quota tributària 

1. La quota tributària estarà integrada per una part bàsica més una part 

variable que es determinarà en funció de la quantitat i tipus de residus 

generats, que s’exigiran per unitat d’immoble. 

1.1. Part bàsica de la quota. 

La part bàsica de la quota per immoble serà de 210,00 € 

Quan diferents finques registrals i/o cadastrals s’uneixin físicament per 

destinar-les a un únic immoble o destí, tributaran com un sol immoble. 

Quan una sola finca registral i/o cadastral estigui dividida físicament en 

diverses unitats, es tributarà independentment per cada immoble diferenciat.  

S’aplicarà sobre aquesta part bàsica de la quota una reducció del 50 % per la 

prestació del servei en habitatges quan s’acreditin els següents extrems: 

 Que els ingressos de la unitat familiar de 2 o menys membres no 

superen l’import del salari mínim interprofessional. 

 Que els ingressos de la unitat familiar de més de 2 membres no superen 

l’import del doble del salari mínim interprofessional. 

La concurrència dels requisits per poder gaudir d’aquesta reducció s’haurà 

d’acreditar abans de l’1 de març de l’any de meritació. 

2. Part variable de la quota. 

La part variable de la quota es determinarà en funció del nombre de 

lliuraments anuals de les diferents fraccions de residus efectuats, segons el 

detall següent: 

• La suma de l’import de cada tram on es situïn els lliuraments efectuats 

corresponents a les fraccions de residus resta, d’acord amb les taules que tot 

seguit es detallen:   

FRACCIÓ RESTA 

TRAM NOMBRE LLIURAMENTS Import (€) 

1 0 – 26 28,49 
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2 27 – 52 32,47 

3 53 – 156 38,69 

4 157 o més 46,30 

 

• La quantitat resultant de l’apartat anterior es reduirà en funció de les 

aportacions de residus orgànics (FORM) que superin els 26 lliuraments 

anuals, d’acord amb la taula següent:  

TRAM NOMBRE DE LLIURAMENTS Import de la reducció (€) 

0 0 – 26 - 

1 27 – 52 3,86 

2 53 – 104 9,95 

3 105 o més 15,89 

 

En el supòsit que s’acrediti l’autogestió de les restes orgàniques a través del 

compostatge casolà el tram d’aplicació serà el Tram 3. 

• La quantitat resultant una vegada aplicada, en el seu cas, la reducció 

corresponent als lliuraments de residus orgànics, es reduirà en funció de les 

aportacions realitzades a la deixalleria, d’acord amb la taula següent:  

TRAM NOMBRE D’APORTACIONS Import de la reducció (€) 

0 0 – 2 - 

1 3 – 6 3,90 

2 7 – 10 7,07 

3 11 – 14 10,64 

4 15 o més 12,60 

 

Article 6. Meritació i període impositiu. 

1. La taxa es merita i neix l'obligació de contribuir des del moment en què 

s'iniciï la realització del servei, que hom entendrà iniciat, atesa la seva 
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naturalesa de recepció obligatòria, quan el servei municipal de gestió de 

residus domèstics en els carrers o llocs on figurin els habitatges utilitzats pels 

contribuents o els locals o solars subjectes a la taxa aquí regulada estigui 

establert i en funcionament. 

2. Una vegada s'hagi establert i funcioni el servei esmentat, les quotes es 

meritaran l’1 de gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any 

natural, excepte en els supòsits d’inici o cessament en la recepció del servei; 

en aquest cas el període impositiu s’ajustarà a aquesta circumstància. 

3. Respecte al prorrateig s’estarà al previst a l’Ordenança general. 

Article 7. Règim de declaració. 

1. S’elaborarà i aprovarà un padró per la part bàsica i un altre per la part 

variable de la quota. El termini d’exposició pública dels padrons serà de 20 

dies naturals, comptats a partir de 10 dies abans del primer dia d’inici del 

període de cobrament en voluntària de cada part de la quota.  

Contra l’exposició pública dels padrons i de les liquidacions de cada una de les 

parts de la quota incloses en aquests es podrà interposar recurs de reposició 

davant l’òrgan que les hagi aprovat, previ al contenciós administratiu, en el 

termini d’un mes a comptar des del dia següent al de finalització del període 

d’exposició pública dels corresponents padrons. 

2. Quan es conegui, d'ofici o per comunicació dels interessats, qualsevol 

variació de les dades que figuren a la matrícula, s'hi efectuaran les 

modificacions corresponents, que tindran efecte a partir de l’exercici següent al 

de la data en què s’hagi produït la variació. 

Article 8. Exigibilitat i ingrés.  

1. L’exigibilitat de la part bàsica de la quota es produirà el mateix any de 

meritació, en el període que aprovi i anunciï l’Ajuntament, el qual no serà 

inferior a dos mesos. 

2. L’exigibilitat de la part variable de la quota es produirà dins de l’any següent 

al de meritació, en el període que aprovi i anunciï l’Ajuntament, el qual no serà 

inferior a dos mesos. 

II. Taxa pel servei de recollida, transport i tractament dels residus comercials. 

Article 9. Fet imposable. 

1. Són serveis municipals complementaris, susceptibles de ser prestats pel 

sector privat –autoritzat per a la prestació del servei, en els termes previstos a 
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la normativa vigent en matèria de residus–, la recollida, transport i tractament 

dels residus comercials. 

2. Constitueix el fet imposable de la taxa pel servei de gestió de residus 

comercials, la prestació dels serveis de recollida, transport i tractament de 

residus comercials no perillosos, així com de la resta d’actuacions que 

engloben el concepte de gestió de residus segons l’article 2 de la Llei 7/2022. 

3. A aquests efectes, tenen la consideració de residus comercials els generats 

per l’activitat pròpia del comerç, al detall i a l’engròs, dels serveis de 

restauració i bars, de les oficines i els mercats, així com de la resta del sector 

serveis. 

Article 10. Subjectes passius. 

1. Són subjectes passius contribuents d’aquesta taxa les persones físiques o 

jurídiques i les entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei general 

tributària que: 

a) Sol·licitin la prestació del servei. 

b) Resultin especialment beneficiades o afectades per la prestació del servei. 

2. A aquests efectes, els titulars d’activitats que generin residus comercials 

que desitgin utilitzar un sistema de gestió dels residus diferent de l’establert 

per l’Ajuntament, estan obligats a acreditar que tenen contractat amb un gestor 

autoritzat la gestió dels residus que produeixi l’activitat corresponent. Aquesta 

acreditació s’haurà d’efectuar, en el termini d’un mes, comptador des de 

l’entrada en vigor d’aquesta Ordenança, si ja s’estava portant a terme 

l’activitat, o des de l’inici de l’activitat generadora del residu, si aquest ha tingut 

lloc amb posterioritat a dita entrada en vigor. 

Per a exercicis successius, aquesta acreditació s’haurà d’efectuar abans de l’1 

de febrer de cada any. 

3. En cas que no s’acrediti en el termini indicat, l’Ajuntament considerarà que 

el titular de l’activitat generadora d’aquests residus comercials s’acull al 

sistema de recollida, transport i tractament que té establert la corporació i per 

tant, tindrà aquest la condició de subjecte passiu de la taxa aquí regulada. 

4. Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el 

propietari dels locals on s’ubiqui l’activitat generadora dels residus, el qual 

podrà repercutir, si s'escau, les quotes satisfetes sobre els usuaris, que són 

els beneficiaris del servei, tal com disposa l’article 23.2 del TRLRHL. 

Article 11. Responsables i successors. 
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1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades 

com a tals a la Llei general tributària i a l’Ordenança general. 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de 

l’interessat, es dicti acte administratiu, en els termes previstos a la Llei general 

tributària. 

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les 

persones físiques, jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes 

previstos a la Llei general tributària i a l’Ordenança general. 

Article 12. Quota tributària 

1. La quota tributària estarà integrada per una part bàsica més una part 

variable que es determinarà en funció de la quantitat i tipus de residus 

generats, que s’exigiran per unitat de local comercial. 

1.1. Part bàsica de la quota. 

La part bàsica de la quota per local comercial es determinarà d’acord amb les 

tarifes següents:  

GRUP 0-50 50-100 100-150 150-250 250-500 <500 

A 313,14 € 427,98 € 555,11 € 1.134,41 € 

B 339,70 € 456,97 € 620,68 € 1.204,48 € 

C 374,32 € 597,30 € 922,41 € 1.713,65 € 

D 421,77 € 681,15 € 931,95 € 1.818,55 € 3.561,32 € 4.643,72 € 

E 596,69 € 882,75 € 1.273,04 € 2.702,26 € 4.963,09 € 6.419,80 € 

E2 298,35 € 441,38 € 636,51 € 1.351,15 € 2.481,56 € 3.209,92 € 

F 596,69 € 882,75 € 1.273,04 € 2.702,26 € 

 

S’entén per local comercial el que es destina al desenvolupament d'activitats 

comercials o de prestació de serveis. 

Quan diferents finques registrals i/o cadastrals s’uneixin físicament per 

destinar-les a un únic local comercial o destí, tributaran com un sol local 

comercial. 
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Quan una sola finca registral i/o cadastral estigui dividida físicament en 

diverses unitats, es tributarà independentment per cada local comercial 

diferenciat.  

1.2. Part variable de la quota. 

La part variable de la quota es determinarà per la suma de l’import de cada 

tram on es situïn els lliuraments anuals efectuats corresponents a cada fracció 

de residus, d’acord amb les taules que tot seguit es detallen:   

FRACCIÓ RESTA 

TRAM NOMBRE LLIURAMENTS Import (€) 

1 0 - 104 29,87 

2 105 – 156 74,67 

3 157 – 208 103,39 

4 209 o més 179,22 

FRACCIÓ ORGÀNICA (FORM)  

TRAM NOMBRE LLIURAMENTS Import (€) 

1 0 - 156 15,11 

2 157 – 208 26,45 

3 209 – 260 34,00 

4 261 o més 53,04 

 

Article 13. Bonificacions. 

No se n’aprova cap.  

Article 14. Meritació i període impositiu. 

1. La taxa per la prestació del servei de recollida, transport i tractament de 

residus comercials es merita en el moment de sol·licitar-se o prestar-se el 

servei. 

2. Quan la duració temporal del servei s’estengui a varis exercicis, la meritació 

de la taxa tindrà lloc l’1 de gener de cada any i el període impositiu 

comprendrà l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o cessament en la 



 

 

52 
 

prestació del servei; en aquest cas el període impositiu s’ajustarà a aquesta 

circumstància. 

3. Respecte al prorrateig s’estarà al previst a l’Ordenança General. 

Article 15. Règim de declaració. 

1. S’elaborarà i aprovarà un padró per la part bàsica i un altre per la part 

variable de la quota. El termini d’exposició pública dels padrons serà de 20 

dies naturals, comptats a partir de 10 dies abans del primer dia d’inici del 

període de cobrament en voluntària de cada part de la quota.  

Contra l’exposició pública dels padrons i de les liquidacions de cada una de les 

parts de la quota incloses en aquests es podrà interposar recurs de reposició 

davant l’òrgan que les hagi aprovat, previ al contenciós administratiu, en el 

termini d’un mes a comptar des del dia següent al de finalització del període 

d’exposició pública dels corresponents padrons. 

2. Els titulars d’activitats als quals fa referència l’article 10.2 de la present 

Ordenança que figuressin a 31 de desembre de cada any com a subjectes 

passius de la taxa per recollida, transport i tractament de residus i no acreditin 

la contractació del servei de gestió del residu amb un gestor autoritzat en el 

termini establert, romandran integrats al padró fiscal que, per a la gestió de la 

taxa establerta en la present Ordenança, aprovi l’Ajuntament. 

Article 16. Exigibilitat i ingrés. 

1. L’exigibilitat de la part bàsica de la quota es produirà el mateix any de 

meritació, en el període que aprovi i anunciï l’Ajuntament, el qual no serà 

inferior a dos mesos. 

2. L’exigibilitat de la part variable de la quota es produirà dins de l’any següent 

al de meritació, en el període que aprovi i anunciï l’Ajuntament, el qual no serà 

inferior a dos mesos. 

Article 17. Infraccions i sancions. 

Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a les 

taxes regulades en aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que 

disposa la Llei general tributària i l’Ordenança general. 

Article 18. Gestió per delegació. 

1. Si la gestió i/o la recaptació de les taxes regulades en aquesta Ordenança 

han estat delegades total o parcialment en la Diputació de Barcelona, les 

normes contingudes als articles anteriors seran aplicables a les actuacions 

que ha de fer l'Administració delegada. 
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2. L'Organisme de Gestió Tributària establirà els circuits administratius més 

adients per aconseguir la col·laboració de les organitzacions representatives 

dels subjectes passius amb el fi de simplificar el compliment de les obligacions 

formals i materials derivades d’aquelles, o els procediments de liquidació i 

recaptació. 

3. Totes les actuacions de gestió i/o recaptació que dugui a terme l'Organisme 

de Gestió Tributària s'ajustaran al que preveu la normativa vigent i la seva 

Ordenança general de gestió, inspecció i recaptació, aplicable als processos 

de gestió dels ingressos locals, la titularitat dels quals correspon als municipis i 

altres ens públics de la província de Barcelona que delegaren les seves 

facultats en la Diputació. 

4. No obstant l’anterior, en els casos en que la gestió hagi estat delegada en la 

Diputació de Barcelona, l’Ajuntament es reserva la facultat de realitzar per si 

mateix i sense necessitat d’avocar de forma expressa la competència, les 

facultats d’aprovar determinades actuacions singulars de recaptació, concedir 

beneficis fiscals, realitzar liquidacions per determinar els deutes tributaris o 

aprovar l’anul·lació, total o parcial, de les liquidacions respecte de la taxa aquí 

regulada, quan circumstàncies organitzatives, tècniques o de distribució 

competencial dels serveis municipals ho facin convenient. 

Disposició Addicional.- Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les 

referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de 

normes posteriors. 

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques 

reprodueixin aspectes de la legislació vigent i altres normes de 

desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, 

s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en 

què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què 

porten causa. 

Disposició final. 

La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment per acord del Ple, en 

sessió ordinària celebrada el ........ i que ha quedat definitivament aprovada en 

data ........, entrarà en vigor al dia següent al de publicació en el Butlletí Oficial 

de la Província i regirà fins la seva modificació o derogació expressa. 

ANNEX 1: CLASSIFICACIÓ DE LES ACTIVITATS EN FUNCIÓ DELS 

RESIDUS GENERATS 

1. GRUPS D’ACTIVITATS 

 GRUP A  :  Resta 
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 GRUP B  :  Resta + Paper/Cartró 

 GRUP C  :  Resta + Paper/Cartró + Vidre  + Envasos 

 GRUP D  :  Resta + Paper/Cartró + FORM 

 GRUP E  :  Resta + Paper/Cartró + Vidre + Envasos + FORM 

 GRUP F  :  D’interès públic:  Resta + Paper/Cartró + Vidre + Envasos + 

FORM 

2. ACTIVITATS  PER GRUPS  

2.1.  GRUP A: GENERADORS DE RESTA 

- Activitat de lloguer de trasters. 

- Magatzems no generadors de matèria orgànica. 

- Rentat de vehicles. 

- Serveis eclesiàstics. 

- Serveis de vending. 

- Activitats generadores de resta assimilable a residu municipal. 

2.2. GRUP B: GENERADORS DE RESTA i PAPER/CARTRÓ  

- Comerç majorista de productes tèxtils. 

- Comerç de paper, cartró i articles papereria. 

- Comerç minorista de productes tèxtils, pell i calçat.  

- Comerç de vehicles, accessoris i ferreteria.  

- Farmàcies i venda de perfumeria i cosmètica. 

- Comerç minorista d’articles de la llar i construcció. 

- Comerç minorista de vins i begudes.  

- Estanc i administració de loteries.   

- Comerç minorista de béns usats.  

- Comerç d’articles de joieria i rellotgeria. 

- Serveis telefònics i assimilables.  
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- Instal·lacions i muntatges.   

- Acabats d’obra.  

- Lloguer de vehicles i manteniment i reparació de vehicles a motor. 

- Salons de bellesa i estètica.  

- Serveis de neteja de roba.  

- Editorials i arts gràfiques. 

- Serveis financers. 

- Entitats d’assegurances. 

- Serveis de promoció immobiliària. 

- Serveis de gestió de la propietat immobiliària. 

- Agències de viatges. 

- Serveis de publicitat i relacions públiques. 

- Serveis fotogràfics i fotocopiadores. 

- Consultoris mèdics i centres de psicologia, logopèdia... 

- Clíniques veterinàries. 

- Serveis jurídics, tècnics, comptables i assimilables. 

- Òptiques. 

- Locutoris. 

- Serveis de missatgeria. 

- Serveis administratius. 

- Fleques i pastisseries sense degustació. 

- Xurreria sense degustació. 

- Supermercats sense menjar fresc (ni xarcuteria, ni fruiteria, etc.) 

- Biblioteques  i museus.  

- Ràdio, televisió i telecomunicacions. 

- Allotjaments sense bar ni menjador. 
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- Centres d’ensenyament i centres de formació reglada i no reglada sense 

bar ni menjador. 

- Oficines de centres i organismes oficials sense bar ni menjador. 

- Activitats generadores de resta i paper/cartró. 

2.3. GRUP C: GENERADORS DE RESTA, PAPER/CARTRÓ, VIDRE  i 

ENVASOS  

- Cinemes. 

- Espectacles teatrals, musicals i taurins.  

- Sales de ball i discoteques. 

- Activitats de joc, recreatives. 

- Instal·lacions esportives, gimnasos. 

- Gelateries, orxateries, sense cuina. 

- Bars musicals. 

- Activitats generadores de resta, paper/cartró, vidre i envasos. 

2.4. GRUP D: GENERADORS RESTA, PAPER/CARTRÓ i ORGÀNICA 

- Comerç minorista de productes alimentaris frescos. 

- Comerç minorista de flors i plantes. 

- Fleques i pastisseries amb degustació i/o obrador. 

- Supermercats i similars. 

- Pizzeria a domicili. 

- Magatzems generadors de matèria orgànica (per ex. flors i plantes).  

- Activitats generadores resta, paper/cartró i orgànica. 

2.5. GRUP E: GENERADORS RESTA, PAPER/CARTRÓ, VIDRE, ENVASOS i 

ORGÀNICA 

- Bars, granges i cafeteries. 

- Restaurants i càterings. 

- Hotels. 
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- Càmpings. 

- Altres allotjaments amb bar i/o menjador. 

- Oficines de centres i organismes oficials amb bar i/o menjador. 

- Serveis d’esdeveniments i reunions. 

- Activitats generadores de totes les fraccions assimilables a municipals. 

2.6. GRUP F: D’INTERÈS PÚBLIC (generadors de totes les fraccions de 

residus: resta, paper/cartó, vidre, envasos i orgànica).  

Es crea aquest grup pels serveis de prestació d’interès públic (assistencial, 

docent i altres similars). 

- Hospitals i centres sanitaris. 

- Assistència i serveis socials amb residència. 

- Centres d’ensenyament amb menjador. Inclou qualsevol etapa: llars 

d’infants, centres de primària i secundària, etc. 

2.7. GRUP E2: PISOS TURÍSTICS (generadors de totes les fraccions de 

residus: resta, paper/cartó, vidre, envasos i orgànica).  

Es crea aquest grup pels pisos turístics, amb una quota del 50% del grup E.” 

(O.F. 21) Ordenança per la taxa de recollida, transport i tractament de residus 

sòlids urbans comercials 

Es deroga la vigent ordenança ja que aquesta queda regulada a la ordenança fiscal 11 

Reguladora de les Taxes per la prestació del serveis de gestió de residus municipals.  

3.0.- APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE CRÈDIT MC.26 2024 SUPLEMENT DE 
CRÈDIT 
 
El Ple d'aquesta Corporació, prèvia deliberació, va aprovar amb 11 Vots A Favor 

(Laura Martinez Portell, Alfons Nuñez Jacas, Nuria Pera Maltes, Marta Rovira 

Martinez, Jordi Palles Marimon, Adria Saborit Farres, Montserrat Ferri Roca, Gerard 

Grau Salvany, Carla Fernandez Perez, Eduard Sirvent Nieves, Manel Garcia Rossell) I 

9 Abstencions (Elena Lopez Lujan, Agnès Salat Molto, Maria Asuncion Vinuesa Arbos, 

Eudald Tenias Tenas, Carlos Ivan Afonso Lobato, Nuria Paricio Paricio, Virginia Gerez 

Piñol, Albert Bartroli Almera, Yolanda Laspalas Cantón), els següents acords: 

APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE CRÈDIT MC.26 2024 SUPLEMENT DE 

CRÈDIT 
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En data 22 de juliol de 2024 la Secretaria General de finançament autonòmica i local 

notifica la liquidació definitiva de la participació dels tributs de l’estat corresponent a 

l’exercici 2022 per un import total de 1.215.018,86 euros. 

Donat que existeixen un conjunt de despeses que tenen caràcter urgent i inajornable a 

l’exercici pressupostari següent per les quals el crèdit existent és insuficient d’acord 

queda acreditat a l’expedient. 

Per tot el que s’exposa i de conformitat amb la legislació aplicable, en exercici de la 
competència atribuïda al Ple Municipal continguda en de l’article 22 de la Llei 7/1985, 
de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local,  

S’ACORDA: 

PRIMER. Aprovar inicialment l'expedient de modificació de crèdits núm. 26/2024 del 

Pressupost en vigor, en la modalitat de suplement de crèdit, finançat amb majors 

ingressos de la participació de tributs de l’estat, com segueix a continuació: 

APLICACIONS 

Suplement en aplicacions de despeses 

APLICACIÓ DESCRIPCIÓ IMPORT 

SP 32600 

22699 

Altres despeses diverses. Promoció 

educativa 30.000,00 

SP 33800 

22699 Altres despeses diverses. Festes populars 50.000,00 

SP 34100 

22799 

Altres treballs realitzats per altres 

empreses i professionals esports 40.000,00 

ST 17100 

22701 

Neteja i acondiciona. Parcs i jardins 

contracte poda 28.750,00 

ST 16400 

21000 Infraestructures i béns naturals. Cementiri 14.000,00 

TOTAL   162.750,00 

Aquesta modificació es finança amb majors ingressos efectivament recaptats per la 

liquidació definitiva de la participació dels tributs de l’estat corresponent a l’exercici 

2022, en els següents termes: 

FINANÇAMENT 

Ingressos 
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APLICACIÓ  NOM  IMPORT 

INT 42000 Participació Tributs de l'Estat 162.750,00 

TOTAL    162.750,00 

 

SEGON. Exposar aquest expedient al públic mitjançant anunci inserit en el Butlletí 

Oficial de la Província, pel termini de quinze dies, durant els quals les persones 

interessades podran examinar-ho i presentar reclamacions davant el Ple. L'expedient 

es considerarà definitivament aprovat si durant el citat termini no s'haguessin presentat 

reclamacions; en cas contrari, el Ple disposarà d'un termini d'un mes per resoldre-les. 

El debat d’aquest punt de l’ordre del dia el podeu veure en el següent enllaç: 
 
https://actes.vilassardemar.cat/session/sessionDetail/8a81808692acb3540192aee8231
90000?startAt=861.0&endsAt=1509. 
 
4.0.- ACORD D’APROVACIÓ DE RECONEIXEMENT EXTRAJUDICIAL DE CRÈDIT 
D’OBLIGACIONS 
 
El Ple d'aquesta Corporació, prèvia deliberació, ha aprovat amb 11 Vots A Favor 

(Laura Martinez Portell, Alfons Nuñez Jacas, Nuria Pera Maltes, Marta Rovira 

Martinez, Jordi Palles Marimon, Adria Saborit Farres, Montserrat Ferri Roca, Gerard 

Grau Salvany, Carla Fernandez Perez, Eduard Sirvent Nieves, Manel Garcia Rossell) I 

9 Abstencions (Elena Lopez Lujan, Agnès Salat Molto, Maria Asuncion Vinuesa Arbos, 

Eudald Tenias Tenas, Carlos Ivan Afonso Lobato, Nuria Paricio Paricio, Virginia Gerez 

Piñol, Albert Bartroli Almera, Yolanda Laspalas Cantón), els següents acords: 

ACORD D’APROVACIÓ DE RECONEIXEMENT EXTRAJUDICIAL DE CRÈDIT 

D’OBLIGACIONS 

Antecedents 

Vistes les Resolucions que es relacionen a continuació en què es resol continuar amb 

el procediment de reconeixement de les obligacions mitjançant l’aprovació d’un 

reconeixement extrajudicial de crèdit (REC), així com els informes existents a 

l’esmentat expedient, procedeix iniciar la tramitació del reconeixement extrajudicial de 

crèdit d’aquestes obligacions. 

L’aprovació del REC en cap cas esmena els defectes de l’expedient. La seva finalitat 

és únicament la imputació en el pressupost corrent de les obligacions derivades de 

despeses compromeses indegudament, sense perjudici de que s’hagin d’exigir les 

responsabilitats corresponents per haver-se realitzat despeses sense consignació 

pressupostària i/o sense cobertura contractual. 

https://actes.vilassardemar.cat/session/sessionDetail/8a81808692acb3540192aee823190000?startAt=861.0&endsAt=1509
https://actes.vilassardemar.cat/session/sessionDetail/8a81808692acb3540192aee823190000?startAt=861.0&endsAt=1509


 

 

60 
 

Fonaments de dret 

1. D’acord, amb l’Informe del Tribunal de Cuentas nº 1415, de fiscalització dels 
expedients de reconeixements extrajudicials de crèdit aprovats per les entitats 
locals en l’exercici 2018, el reconeixement extrajudicial de crèdits es configura com 
un procediment extraordinari per a la imputació al pressupost d’obligacions 
derivades de compromisos de despesa que, independentment de l’exercici 
d’origen, han estat indegudament compromeses donant lloc a un supòsit de 
nul·litat de ple dret, havent-se declarat, o no, la nul·litat de l’acte, quan hagin donat 
lloc a un enriquiment injust de l’administració.  Segons el mateix informe, es 
procedent establir en les Bases d’execució del pressupost el procediment 
d’aprovació dels reconeixements extrajudicials de crèdit d’obligacions (REC) 
donada la inexistència d’una normativa reguladora d’aquesta figura. 

 

Per tot el que s’exposa i de conformitat amb la legislació aplicable, en exercici de la 

competència atribuïda al Ple Municipal continguda en de l’article 22 de la Llei 7/1985, 

de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local,  

S’ACORDA: 

Únic.- Aprovar el reconeixement extrajudicial de crèdit de les següents obligacions: 

El debat d’aquest punt de l’ordre del dia el podeu veure en el següent enllaç: 

https://actes.vilassardemar.cat/session/sessionDetail/8a81808692acb3540192aee8231
90000?startAt=1509.0&endsAt=175 9.0 
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Nº. Resolució d’omissió 
Nº factura Data factura Objecte de despesa 

Aplicació 

pressupostària 
Tercer Import  

2024DECR003575 24/545 01/07/2024 Servei d’atenció domiciliària juny 2024 SP-23130-22699 MAP SERVEIS A LES 

PERSONES SL 
17.234,21€ 

2024DECR003575 24/638 02/08/2024 Servei d’atenció domiciliària juliol 2024 SP-23130-22699 MAP SERVEIS A LES 

PERSONES SL 
21.749,97€ 

2024DECR003576 24/742 02/092024 Servei d’atenció domiciliària agost 2024 SP-23130-22699 MAP SERVEIS A LES 

PERSONES SL 
19.419,24€ 

2024DECR003638 1E85467M 31/05/2024 Servei manteniment ascensors maig 

2024 

SG-92001-22799 OTIS MOBILITY SA 
2.264,84€ 

2024DECR003637 CTMAT24FAC00244 05/07/2024 Servei manteniment climatització juny 

2024 

SG-92001-22799 ELECTRICITAT BOQUET SL 
1.909,78€ 

2024DECR003637 CTMAT24FAC00243 05/07/2024 Servei manteniment climatització maig 

2024 

SG-92001-22799 ELECTRICITAT BOQUET SL 
1.604,44€ 

2024DECR003635 1F17199M 30/06/2024 Servei manteniment ascensors juny 

2024 

SG-92001-22799 OTIS MOBILITY SA 2.264,84€ 

2024DECR003636 1G27608M 31/07/2024 Servei manteniment ascensors juliol 

2024 

SG-92001-22799 OTIS MOBILITY SA 2.264,84€ 

2024DECR003634 CTMAT24FAC00270 05/08/2024 Servei manteniment climatització juliol 

2024 

SG-92001-22799 ELECTRICITAT BOQUET SL 
2.551,47€ 

2024DECR003634 CTMAT24FAC00295 05/09/2024 Servei manteniment climatització agost 

2024 

SG-92001-22799 ELECTRICITAT BOQUET SL 
2.045,70€ 

2024DECR003630 1H60876M 31/08/2024 Servei manteniment ascensors agost 

2024 

SG-92001-22799 OTIS MOBILITY SA 
2.264,84€ 
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5.0.- INCREMENT SALARIAL DEL 2% DE LES RETRIBUCIONS DELS EMPLEATS 
PÚBLICS DEL PATRONAT MUNICIPAL D’ESCOLES BRESSOL 
 
El Ple d'aquesta Corporació, prèvia deliberació, va aprovar per unanimitat, amb 20 

Vots A Favor (Laura Martinez Portell, Alfons Nuñez Jacas, Nuria Pera Maltes, Marta 

Rovira Martinez, Jordi Palles Marimon, Adria Saborit Farres, Montserrat Ferri Roca, 

Gerard Grau Salvany, Carla Fernandez Perez, Eduard Sirvent Nieves, Manel Garcia 

Rossell, Elena Lopez Lujan, Agnès Salat Molto, Maria Asuncion Vinuesa Arbos, 

Eudald Tenias Tenas, Carlos Ivan Afonso Lobato, Nuria Paricio Paricio, Virginia Gerez 

Piñol, Albert Bartroli Almera, Yolanda Laspalas Cantón), els següents acords: 

INCREMENT SALARIAL DEL 2% DE LES RETRIBUCIONS DELS EMPLEATS 

PÚBLICS DEL PATRONAT MUNICIPAL D’ESCOLES BRESSOL 

Vista incoació per decret de la Presidenta núm. 2024DECR000166 de data 24 de 

setembre de 2024 respecte a l’increment salarial del 2 % de les retribucions dels 

empleats públics del Patronat any 2024, per donar compliment a l’article 6 del RD-Llei 

4/2024, de 26 de juny, pel qual es prorroguen determinades mesures per afrontar les 

conseqüències econòmiques i socials derivades dels conflictes a Ucraïna i Orient 

Pròxim i s’adopten mesures urgents en matèria fiscal, energètica i social. 

Vist informe de Recursos Humans de l’expedient  realitzat per la Tècnica de Recursos 

Humans de data de 24 de setembre de 2024 on informa favorablement a l’increment 

salarial del 2% de les retribucions dels empleats públics municipals per l’any 2024, en 

aplicació a l’article 6 del RD-Llei 4/2024, de 26 de juny, pel qual es prorroguen 

determinades mesures per afrontar les conseqüències econòmiques i socials 

derivades dels conflictes a Ucraïna i Orient Pròxim i s’adopten mesures urgents en 

matèria fiscal, energètica i social. 

Atès que al Consell de Patronat del 26 de setembre de 2024 es va aprovar per 

unanimitat l’increment salarial del 2% de les retribucions dels empleats públics del 

Patronat Municipal d’Escoles Bressol de Vilassar de mar any 2024, per donar 

compliment a l’article 6 del RD-Llei 4/2024, de 26 de juny. 

Per tot el que s’exposa i de conformitat amb la legislació aplicable, en exercici de la 
competència atribuïda al Ple Municipal continguda en de l’article 22 de la Llei 7/1985, 
de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local,  

S’ACORDA: 

Primer.- Aprovar l’increment salarial del 2 % de les retribucions dels empleats públics 
municipals any 2024, per donar compliment a l’article 6 del RD-Llei 4/2024, de 26 de 
juny, pel qual es prorroguen determinades mesures per afrontar les conseqüències 
econòmiques i socials derivades dels conflictes a Ucraïna i Orient Pròxim i s’adopten 
mesures urgents en matèria fiscal, energètica i social. 

El debat d’aquest punt de l’ordre del dia el podeu veure en el següent enllaç: 

https://actes.vilassardemar.cat/session/sessionDetail/8a81808692acb3540192aee8231
90000?startAt=1759.0&endsAt=181 6.0 
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6.0.- APROVACIÓ DEFINITIVA DE LA DISSOLUCIÓ DE L’ORGANISME AUTÒNOM 
"PATRONAT MUNICIPAL D’ESCOLES BRESSOL DE VILASSAR DE MAR" 
 
El Ple d'aquesta Corporació, prèvia deliberació, va aprovar per unanimitat, amb 20 

Vots A Favor (Laura Martinez Portell, Alfons Nuñez Jacas, Nuria Pera Maltes, Marta 

Rovira Martinez, Jordi Palles Marimon, Adria Saborit Farres, Montserrat Ferri Roca, 

Gerard Grau Salvany, Carla Fernandez Perez, Eduard Sirvent Nieves, Manel Garcia 

Rossell, Elena Lopez Lujan, Agnès Salat Molto, Maria Asuncion Vinuesa Arbos, 

Eudald Tenias Tenas, Carlos Ivan Afonso Lobato, Nuria Paricio Paricio, Virginia Gerez 

Piñol, Albert Bartroli Almera, Yolanda Laspalas Cantón), els següents acords: 

APROVACIÓ DEFINITIVA DE LA DISSOLUCIÓ DE L’ORGANISME AUTÒNOM 

PATRONATMUNICIPALD’ESCOLES BRESSOL DE VILASSAR DE MAR"  

El Patronat Municipal d’Escoles Bressol de Vilassar de Mar es va constituir per acord 
del Ple de l’Ajuntament de Vilassar de Mar, adoptat en sessió de data 7 de maig de 
1981. A la vista de l’absència d’al·legacions, es va entendre aprovada definitivament 
l’esmentat establiment del servei, així com els Estatuts del Patronat, publicant-se 
l’anunci corresponent al BOPB de 29 de setembre de 1981. L’objecte social del 
Patronat és atendre i cobrir les necessitats de les Guarderies Infantils de Vilassar de 
Mar. Aquestes estaran sota la tutela i gestió del Patronat i tindran com a objectiu 
primordial realitzar un servei educatiu i social. El Patronat promourà i vetllarà per la 
qualitat psicopedagògica I sanitària dels esmentats centres. 

Sense perjudici de la gran tasca realitzada per part de l’Organisme Autònom, la 
Corporació Local en aplicació de la seva potestat auto organitzativa, ha decidit iniciar 
un procés de centralització del seus serveis que suposa la dissolució de l’Organisme 
Autònom atesa la necessitat d’optimització de recursos, tant a nivell material com a 
nivell de personal; permetent adaptar-ne el funcionament al procediment administratiu, 
permetent una unificació de la contractació administrativa de serveis i 
subministraments, així com una unificació de l’estructura funcional i organitzativa, una 
unificació de processos comptables, un únic portal de transparència; registre únic, 
entre d’altres. 

El servei que actualment es presta per mitjà de l’Organisme autònom passarà a 
prestar-se de forma integrada dins la Corporació, per mitjà de la creació d’un servei 
municipal.  

Per altre banda, amb la dissolució, desapareixeran els òrgans de govern i 
administració de l’Organisme Autònom i, per tant, s’evitaran duplicitats d’òrgans 
administratius que depenen de l’Ajuntament i que requereixen la participació de 
personal propi de la Corporació Local. Això comportarà una evident reducció de 
tasques i feines, tals com duplicitat de Decrets, Actes de la Junta , convocatòries de 
sessions ordinàries i extraordinàries entre d’altres i permetrà ajustar el funcionament 
del servei al procediment administratiu i a la normativa administrativa i local.  

Així mateix, la dissolució suposarà, encara que no de forma immediata atesa la 
càrrega de treball, però si amb la màxima celeritat possible, que la Corporació Local 
s’encarregui de regularitzar aspectes de contractació, protecció de dades, 
transparència, administració electrònica, entre d’altes, que l’Organisme Autònom, 
ateses les seves característiques, no ha pogut assumir.  
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Mitjançant Decret 2024DECR002099 de 3 de juny de 2024 es va incoar expedient de 
dissolució de l’Organisme Autònom. 

S’ha realitzat la pertinent notificació a tots els treballadors del Patronat Municipal 
afectats. 

El Ple de l’Ajuntament en sessió del dia 18 de juliol de 2024 va acordar aprovar 
inicialment la dissolució de l’organisme autònom d’aquest Ajuntament, el Patronat 
Municipal d’Escoles Bressol de Vilassar de Mar i sotmetre a informació pública la 
Memòria justificativa de la conveniència i oportunitat per a la prestació del servei públic 
de l’Escola bressol amb el canvi de modalitat d gestió, optant per la formula de gestió 
directa del servei mitjançant la pròpia organització de l’Ajuntament.  

L’Edicte es va publicar al BOP el dia 5 d’agost del 2024 i al DOGC el 8 d’agost de 
2024, exposant-se al tauler d’edictes electrònic de l’Ajuntament del 5 d’agost de 2024 
al 19 de setembre de 2024.  

Durant el període d’informació al públic no s’ha presentat cap al·legació.  

Fonaments de dret 

El Decret 179 / 1995, de 13 de juny, que aprova el Reglament d’obres, activitats i 
serveis de les entitats locals (en endavant “ROAS”) regula a l’article 208 que 
l’organisme autònom local s’extingirà per acord del Ple de la Corporació quan es 
consideri convenient gestionar el servei per altra modalitat diferent, entre les previstes 
legalment.  

L’article 209 del ROAS disposa, pel que fa als efectes de l’extinció, que l’extinció de 
l’organisme autònom comportarà que els seus béns, drets i obligacions s’incorporen al 
patrimoni de l’entitat local, la qual el succeirà universalment. Els béns que formen part 
de l’actiu, donada la seva naturalesa, s’incorporaran al domini públic o als béns 
patrimonials de l’entitat local.  

Si bé el concret procediment aplicable per a la dissolució d’un organisme autònom no 
ve detallat en la normativa d’aplicació, el mateix ha de ser el previst per a la seva 
creació en aplicació del principi anomenat “contrarius actus” que podem resumir en 
que: per deixar sense efecte un acte jurídic, si no existeix una norma específica que ho 
reguli, s’utilitza el mateix procediment que l’empleat per crear-ho. Per tant, per la 
dissolució resulta aplicable el procediment previst en l’article 201 del ROAS.  

L’esmentat procediment es concreta en dues fases o actes:  

a) Aprovació inicial pel Ple i sotmetiment a informació pública de la documentació 
pertinent per un termini mínim de 30 dies, 

b) Resolució d’al·legacions i aprovació de la dissolució en el termini de tres mesos 
a comptar des de l’aprovació inicial.  

 

Els serveis públics de competència local hauran de gestionar-se de la forma més 
sostenible i eficient, bé per gestió directa o bé per gestió indirecta, de conformitat amb 
allò regulat en l’article 85 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del 
règim local.  

De conformitat amb l’article 123 lletra k) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de 
les bases del règim local (LRBRL), correspon al Ple decidir la determinació de les 
formes de gestió dels serveis.  
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El Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, que aprova la Llei municipal i de règim local 
de Catalunya (LMRLCat) regula a l’article 249.1 que la facultat d’establir el sistema de 
gestió dels serveis públics correspon a la potestat organitzadora dels ens locals.  

La potestat d’autoorganització dels ens locals està prevista a l’article 4.1.a) de la 
LRBRL i l’article 8.1.a) de la LMRLCat.  

Consten en l’expedient els següents informes: 

▪ Memòria justificativa del canvi de gestió, 
▪ Memòria relativa als aspectes jurídics i contractuals, 
▪ Memòria relativa a l’assumpció per part de l’Ajuntament dels RRHH provinents 

de l’Organisme Autònom, 
▪ Memòria relativa al patrimoni, als mitjans econòmics i al pressupost de 

l’Organisme Autònom.  
▪ Informe de Secretaria 

 

Havent-se realitzat la notificació personal als treballadors afectats, l’aprovació inicial i 
el preceptiu tràmit d’informació pública sense, que s’hagi presentat cap al·legació. 

Per tot el que s’exposa i de conformitat amb la legislació aplicable, en exercici de la 

competència atribuïda al Ple Municipal continguda en de l’article 22 de la Llei 7/1985, 

de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local, es proposa al Ple Municipal 

l’adopció dels següents 

ACORDS: 

PRIMER.- Aprovar definitivament la dissolució de l’organisme autònom d’aquest 

Ajuntament El “Patronat Municipal d’Escoles Bressol de Vilassar de Mar”  

SEGON.- Aprovar definitivament el canvi de sistema de gestió del servei “Patronat 

Municipal d’Escoles Bressol de Vilassar de Mar” passant de gestió directa mitjançant 

organisme autònom a prestació directa per la pròpia organització de l’Ajuntament.  

Caldrà tramitar la modificació del cartipàs municipal, per tal de deixar sense efecte els 

nomenaments i delegacions fins ara vigents i determinar l’encaix del servei en 

l’organigrama municipal.  

TERCER.- Determinar que l’efectivitat del present acord es fixa a data 1 de gener de 

2025. 

QUART.- Acordar que des d’aquest moment i fins que sigui efectiu el present acord els 

òrgans de govern del Patronat han de limitar la seva activitat a gestió ordinària, sense 

contraure noves obligacions que puguin ser contradictòries amb l’acord a adoptar.  

CINQUÈ.- El present acord comporta la realització per part de la Corporació Local de 

les actuacions i tràmits necessaris per a: 

5.1 La subrogació de la Corporació Local, amb caràcter universal, en tots els drets i 

obligacions que, desprès l’esmentada dissolució, quedin pendents. Així mateix, la 

dissolució implicarà l’assumpció per subrogació del personal laboral conforme l’article 

44 de l’Estatut dels Treballadors (aquest personal laboral, consta convenientment 

identificat en l’expedient).  
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5.2 La reversió en favor de l’Ajuntament dels béns propietat de l’Organisme Autònom i 

dels béns cedits per l’Ajuntament al mateix, i incorporació dels esmentats béns a 

l’Inventari Municipal. (Aquests béns consten convenientment identificats en 

l’expedient). 

5.3 Liquidar econòmicament l’Organisme Autònom realitzant-se les operacions 

pressupostàries preceptives. 

5.4 Incorporar al pressupost municipal, en el seu cas, els drets pendents de cobrament 

i les obligacions pendents de pagament, previ el procediment legalment aplicable.  

5.5 Procedir al canvi de titularitat i/o la cancel·lació de les comptes bancàries, 

subrogació en els contractes, subvencions i qualssevol altre actuació administrativa 

que resulti necessària per a la correcte dissolució de l’organisme autònom.  

5.6 Comunicar la dissolució de l’Organisme Autònom a: la Direcció General 

d’Administració Local del Departament de Presidència de la Generalitat de Catalunya 

(Registre del sector públic Local de Catalunya); Ministeri de Política Territorial i Funció 

Pública (Registre d’Entitats Locals); Agència Tributària; Seguretat Social; Institut 

Nacional d’Estadística.  

5.7 Incorporar en l’arxiu municipal la documentació provinent de l’OA.  

5.8 Que, a 31 de desembre de 2024, totes les Actes del Patronat es trobin aprovades i 

tancats els corresponents llibres d'actes i de decrets.  

SISÈ.- Facultar a l’Alcaldia de l’Ajuntament de Vilassar de Mar, de la forma més amplia 

que sigui possible en dret, per esmenar el present acord i, així mateix, realitzar totes 

les operacions necessàries, tant jurídiques com materials, als efectes d’executar 

correctament la dissolució de l’Organisme Autònom. 

SETÈ.- Notificar el present acord als membres del Patronat, així com a serveis 

econòmics, recursos humans i secretaria. 

El debat d’aquest punt de l’ordre del dia el podeu veure en el següent enllaç: 

https://actes.vilassardemar.cat/session/sessionDetail/8a81808692acb3540192aee8231

90000?startAt=1816.0&endsAt=202 

 
7.0.- APROVACIÓ DE L ACTA DE LES OPERACIONS DE DELIMITACIO ENTRE EL 
MUNICIPI DE CABRILS I EL DE VILASSAR DE MAR 
 
El Ple d'aquesta Corporació, prèvia deliberació, ha aprovat per unanimitat amb 20 Vots 

A Favor (Laura Martinez Portell, Alfons Nuñez Jacas, Nuria Pera Maltes, Marta Rovira 

Martinez, Jordi Palles Marimon, Adria Saborit Farres, Montserrat Ferri Roca, Gerard 

Grau Salvany, Carla Fernandez Perez, Eduard Sirvent Nieves, Manel Garcia Rossell, 

Elena Lopez Lujan, Agnès Salat Molto, Maria Asuncion Vinuesa Arbos, Eudald Tenias 

Tenas, Carlos Ivan Afonso Lobato, Nuria Paricio Paricio, Virginia Gerez Piñol, Albert 

Bartroli Almera, Yolanda Laspalas Cantón), els següents acords: 

https://actes.vilassardemar.cat/session/sessionDetail/8a81808692acb3540192aee823190000?startAt=1816.0&endsAt=202
https://actes.vilassardemar.cat/session/sessionDetail/8a81808692acb3540192aee823190000?startAt=1816.0&endsAt=202
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APROVACIÓ DE L ACTA DE LES OPERACIONS DE DELIMITACIO ENTRE EL 

MUNICIPI DE CABRILS I EL DE VILASSAR DE MAR 

El Decret 244/2007, de 6 de novembre, pel qual es regula la constitució i la 

demarcació territorial dels municipis, de les entitats municipals descentralitzades i de 

les mancomunitats de Catalunya, estableix en el seu article 31.1 que correspon a 

l’ajuntament o ajuntaments interessats i al departament competent en matèria 

d’Administració Local l’inici dels expedients de delimitació, en el marc de l’elaboració 

del Mapa municipal de Catalunya.  

D’acord amb l’article 28.1 del Text refós de la Llei municipal i de règim local de 
Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, el Govern de la 
Generalitat ha d’impulsar l’elaboració del Mapa municipal de Catalunya, sota la 
responsabilitat de la Comissió de Delimitació Territorial de Catalunya. 

La Comissió de Delimitació Territorial, en sessió de 17 de desembre de 2019, va 
informar favorablement l’inici de diversos expedients de delimitació dels termes 
municipals, l’inici dels quals s’insereix dins el procés d’elaboració del Mapa municipal 
de Catalunya. 

En aquest sentit, el 6 de juliol de 2022 s’ inicià l’expedient de delimitació del municipi 

de Vilassar de Mar amb el municipi veí de Vilassar de Dalt..  

El 13 de juny de 2024, es procedeix a l’acta de les operacions de delimitació entre els 

termes municipals de Cabrils i de Vilassar de Mar, amb la presència de representants 

d’ambdós municipis i del tècnic designat conjuntament per la Direcció General 

d’Administració Local i per l’Institut Cartogràfic i Geològic de Catalunya, prèvia 

notificació als propietaris de les finques afectades, segons consta en el certificat emès 

pel secretari, de data 08 de juny de 2022. 

D’acord amb l’article 33.4 del Decret 244/2007, de 6 de novembre, pel qual es regula 

la constitució i la demarcació territorial dels municipis, de les entitats municipals 

descentralitzades i de les mancomunitats de Catalunya, aquesta acta ha de ser 

aprovada en el Ple de l’Ajuntament.  

Vista l’ Acta de les operacions de delimitació entre els termes municipals de Cabrils i 

de Vilassar de Mar, de data 13 de juny de 2024, on es manifesta el desacord entre els 

dos ajuntaments. 

Per tot el que s’exposa i de conformitat amb la legislació aplicable, en exercici de la 

competència atribuïda al Ple Municipal continguda en de l’article 22 de la Llei 7/1985, 

de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local,  

S’ACORDA: 

Primer.-  Aprovar l’acta de les operacions de delimitació entre el municipi de Cabrils i 

de Vilassar de Mar i document cartogràfic referent a l’acta la qual es va signar en data 

13 de juny de 2024 amb desacord entre els dos ajuntaments, d’acord amb l’article 33.4 

del Decret 244/2007, de 6 de novembre, pel qual es regula la constitució i la 

demarcació territorial dels municipis, de les entitats municipals descentralitzades i de 

les mancomunitats de Catalunya. 
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Segon.-  Notificar el present acord a l’ Institut Cartogràfic i Geològic de Catalunya i a l’ 

Ajuntament de Cabrils. 

El debat d’aquest punt de l’ordre del dia el podeu veure en el següent enllaç: 

https://actes.vilassardemar.cat/session/sessionDetail/8a81808692acb3540192aee8231

90000?startAt=2029.0&endsAt=232 0.0 

 
8.0.- INICI DE L'EXPEDIENT DE DESNONAMENT ADMINISTRATIU D'UN 
HABITATGE DE PROTECCIÓ OFICIAL PROPIETAT DE L'AJUNTAMENT DE 
VILASSAR DE MAR 
 
El Ple d'aquesta Corporació, prèvia deliberació, va aprovar per majoria simple amb 15 

Vots A Favor (Laura Martinez Portell, Alfons Nuñez Jacas, Nuria Pera Maltes, Marta 

Rovira Martinez, Jordi Palles Marimon, Adria Saborit Farres, Montserrat Ferri Roca, 

Gerard Grau Salvany, Carla Fernandez Perez, Eduard Sirvent Nieves, Manel Garcia 

Rossell, Nuria Paricio Paricio, Virginia Gerez Piñol, Albert Bartroli Almera, Yolanda 

Laspalas Cantón) I 5 Abstencions (Elena Lopez Lujan, Agnès Salat Molto, Maria 

Asuncion Vinuesa Arbos, Eudald Tenias Tenas, Carlos Ivan Afonso Lobato), els 

següents acords: 

INICI DE L'EXPEDIENT DE DESNONAMENT ADMINISTRATIU D'UN HABITATGE 

DE PROTECCIÓ OFICIAL PROPIETAT DE L'AJUNTAMENT DE VILASSAR DE 

MAR 

En data 12 de setembre de 2024 la tècnica d’Habitatge ha emès l’informe que és del 

tenor literal següent: 

“Antecedents: 

1. En data 7 de setembre de 2022, en exercici del dret d’opció establert a l’article 
87.1 de la Llei 18/2007, de 28 de desembre, del dret a l’habitatge, l’ Ajuntament de 
Vilassar de Mar acorda aprovar l’adquisició directa de l’habitatge de protecció 
oficial situat al carrer Montserrat número ..., de Vilassar de Mar, per incorporar lo 
al parc d’habitatges municipals destinats al reallotjament de persones i unitats 
familiars en situació de risc d’exclusió residencial. (Consta escriptura a 
l’expedient). 

L’habitatge de referencia va obtenir la qualificació oficial en data 28 de juliol de 
2011, expedient de qualificació 08-B-0063-09. 

2. En data 31 de gener de 2023, es signa un contracte de cessió d’ús de caràcter 
temporal de l’habitatge esmentat a favor de la Sra. M.M.B (DNI ...), en virtut de 
l’informe emès per la comissió de valoració  d’habitatge.  

En el contracte s’hi estableixen les següents condicions: 

• La vigència de la cessió d’ús establerta queda fixada des del dia 24 de gener fins 
al dia 30 de juny de 2023. En qualsevol cas i a criteri de l’Ajuntament de Vilassar 
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de Mar, si el cessionari deixa d’estar en una manifesta situació d’exclusió social 
s’entendrà resolt el dret d’ús. Aquestes circumstàncies seran revisades 
semestralment. 

• El dret d’ús establert obliga a la part cessionària a ocupar de manera habitual i 
permanent l’habitatge. El dret d’ús que es constitueix té caràcter personalíssim i, 
per tant, el cessionari no podrà arrendar ni traspassar a d’altres persones el seu 
dret d’ús en relació a l’habitatge.  

• El cessionari accepta i es compromet a compartir l’ús del pis a dalt esmentat amb 
una altra persona en situació de necessitat que designi l’Ajuntament de Vilassar 
de Mar i respectar en tot moment les regles de la pacífica convivència.  

• La defunció del cessionari serà causa d’extinció del dret constituït, revertint 
automàticament l’habitatge a l’ajuntament cedent, i sota cap concepte es podrà 
produir una subrogació a favor de terceres persones ni que sigui a familiar que 
acreditin dos anys de convivència amb anterioritat a la defunció del cessionari. 

3. En data 3 d’agost de 2023, previ informe favorable dels serveis socials,  es 
prorroga el contracte de cessió d’ús fins el 31 de desembre. 

4. En data 11 de desembre Serveis socials emet informe acordant la no procedència 
d’una nova prorroga i la obligació de la Sra. M.M.B. de deixar el pis lliure. En base 
a aquest informe en data 21 de desembre de 2023 per decret d’alcaldia , s’acorda 
declarar la finalització del contracte de cessió d’ús a favor de la Sra. M.M.B. per 
incompliment de les obligacions establertes en el contracte, i s’estableix que un 
cop notificat el decret de finalització la Sra. ha de comparèixer a l’Ajuntament per 
procedir al retorn de les claus i disposa de 15 dies per deixar lliure l’habitatge.  

Atesa la impossibilitat de notificar la resolució a la interessada (consten a 
l’expedient els diferents intents de notificació duts a terme per la Policia Local), 
aquesta s’acaba noticiant a través d’edicte, publicat al BOE de data 20 de febrer 
de 2024. 

Fonaments jurídics 

1. L’article 55 de la Llei 33/2003, de 3 de novembre, del patrimoni de les 
administracions públiques recull que les administracions poden recuperar per si 
mateixes la possessió dels bens i drets que hagin perdut indegudament. En el cas 
que els bens siguin demanials, la potestat es pot exercir quan sigui, en canvi, si 
son patrimonials, com és el cas que ens ocupa, la recuperació de la possessió per 
via administrativa requereix que l’inici del procediment s’hagi notificat abans que 
transcorri un any de l’endemà de la usurpació. Transcorregut aquest temps, per a 
recuperar la possessió s’han d’exercir les accions corresponents davant dels 
òrgans de la jurisdicció civil. 

2. L’article 105 de la Llei 18/2007, de 28 de desembre, del dret a l’habitatge estableix 
que és procedent el desnonament administratiu dels beneficiaris, arrendataris o 
ocupants dels habitatges amb protecció oficial que siguin de titularitat pública per 
les causes següents: 
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a) Si no paguen les rendes fixades en el contracte d'arrendament de l'habitatge, els 
imports que siguin exigibles per serveis o despeses comunes o qualsevol altra 
aportació dinerària que estableixi la legislació vigent. 

b) Si destinen l'habitatge o un local o una edificació complementaris a un ús indegut 
o no autoritzat. 

c) Si no disposen d'un títol legal que els autoritzi a ocupar l'habitatge, les seves 
zones comunes o els locals o l'edificació complementaris. 

d) Si han estat sancionats mitjançant resolució ferma per qualsevol de les següents 
infraccions tipificades per aquesta llei: 
Primera. No destinar l'habitatge a domicili habitual i permanent sense haver 
obtingut la preceptiva autorització administrativa. 
Segona. El titular de l'obligació d'ocupar l'habitatge, cedir-lo totalment o 
parcialment per qualsevol títol, sense autorització. 
Tercera. Falsejar les dades exigides per accedir a un habitatge amb protecció 
oficial. 
Resultant que a data d’avui l’habitatge situat al carrer Montserrat ...,  es troba 
ocupada per la Sra. M.M.B (DNI ...) sense títol habilitant, ja que aquest és va 
extingir en data 31 de desembre de 2023. 
 
Considerant allò disposat als articles 152 y següents del Decret 336/1988, de 17 
de octubre (EDL 1988/14206) , pel qual s’aprova el Reglament del Patrimoni dels 
Ens Locals -RPELC-, resulta procedent iniciar l’expedient de desnonament 
administratiu. 
 
Vistos els antecedents municipals en relació amb l’expedient de referència, 
 
PROPOSO 
 
PRIMER.- Incloure a l’ordre del dia del proper ple que se celebri, l’assumpte 
anomenat “Inici de l’expedient de desnonament administratiu de l’habitatge de 
protecció oficial propietat de l’Ajuntament de Vilassar de Mar, situat al carrer 
Montserrat número ....  
 
SEGON.- Ordenar l’emissió de l’informe jurídic preceptiu, que haurà de contenir la 
normativa aplicable al cas que ens ocupa, així com el procediment a seguir per a 
la seva finalització.” 

 

Consta a l’expedient informe jurídic emès pel secretari municipal en data 26 de 
setembre de 2024. 

Consta a l’expedient administratiu certificat de l’inventari municipal que acredita el 
caràcter i condició del bé objecte de desnonament. 

Per tot el que s’exposa i de conformitat amb la legislació aplicable, en exercici de la 
competència atribuïda al Ple Municipal continguda en de l’article 22 de la Llei 7/1985, 
de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local,  

S’ACORDA: 

Primer. Iniciar l’expedient de desnonament administratiu del bé immoble situat al 
carrer Montserrat número …, pels motius anteriorment exposats i que es tenen aquí 
per reproduïts a tots els seus efectes. 
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Segon. Requerir a la senyora M.M.B. per tal que en el termini de 20 dies hàbils dugui 
a terme el desallotjament de l’esmentat bé, a comptar des de l’endemà de la data de 
notificació d’aquesta resolució.  

Tercer. Comunicar a la senyora M.M.B que en el cas de no procedir al desallotjament 
voluntari en el termini indicat a l’apartat anterior, seran del seu compte les despeses 
que origini l’execució del desnonament. 

Quart. Contra aquest acte administratiu, per tractar-se d’un acte de tràmit no qualificat, 
no procedeix la interposició de cap recurs, si bé es podrà al·legar l’oposició al mateix 
per a la seva consideració en la resolució que posi fi al procediment, i en el recurs 
administratiu que, si és el cas, s’interposi contra la mateixa. Tot això, sense perjudici 
d’exercitar qualsevol altre recurs que s’estimi procedent. La interposició de recursos no 
suspendrà l’efectivitat de l’acord. 

El debat d’aquest punt de l’ordre del dia el podeu veure en el següent enllaç: 

https://actes.vilassardemar.cat/session/sessionDetail/8a81808692acb3540192aee8231

90000?startAt=2320.0&endsAt=235 1.0 

 

9.0.- ADHESIÓ A L’ACORD MARC DE SUBMINISTRAMENT D’EQUIPS 
D’IMPRESSIÓ I DE MULTIFUNCIÓ EN LES MODALITATS DE COMPRA I 
ARRENDAMENT, AMB DESTINACIÓ A LES ENTITATS LOCALS DE CATALUNYA 
(Exp. 2023.05) 
 
El Ple d'aquesta Corporació, prèvia deliberació, ha aprovat per unanimitat amb 20 Vots 

A Favor (Laura Martinez Portell, Alfons Nuñez Jacas, Nuria Pera Maltes, Marta Rovira 

Martinez, Jordi Palles Marimon, Adria Saborit Farres, Montserrat Ferri Roca, Gerard 

Grau Salvany, Carla Fernandez Perez, Eduard Sirvent Nieves, Manel Garcia Rossell, 

Elena Lopez Lujan, Agnès Salat Molto, Maria Asuncion Vinuesa Arbos, Eudald Tenias 

Tenas, Carlos Ivan Afonso Lobato, Nuria Paricio Paricio, Virginia Gerez Piñol, Albert 

Bartroli Almera, Yolanda Laspalas Cantón), els següents acords: 

ADHESIÓ A L’ACORD MARC DE SUBMINISTRAMENT D’EQUIPS D’IMPRESSIÓ I 

DE MULTIFUNCIÓ EN LES MODALITATS DE COMPRA I ARRENDAMENT, AMB 

DESTINACIÓ A LES ENTITATS LOCALS DE CATALUNYA (Exp. 2023.05) 

ANTECEDENTS 

1. El CCDL, per encàrrec de l’ACM, promou periòdicament, la licitació de contractes 

amb destinació a les entitats locals de Catalunya mitjançant la utilització de les 

tècniques de racionalització de la contractació administrativa previstes a la vigent 

legislació en matèria de contractes del sector públic, principalment el denominat Acord 

marc, que possibilita la contractació de forma agregada per bona part de les 

demandes de subministraments i serveis que es pretenen atendre, d’acord amb les 

necessitats a satisfer de les entitats locals adherides a l’Associació detectades a partir 

de les actuacions de prospecció de mercat i estudis que porta a terme l’Àrea d’Estudis 

i contractació de l’entitat. 
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2. D’acord amb les anteriors consideracions, i prèvia tramitació del corresponent 

procediment administratiu de licitació de conformitat amb els Plecs de Clàusules 

Administratives Particulars i Prescripcions Tècniques aprovats per Resolució de 

Presidència núm. 2023/68, de data 28 de juliol de 2023 i publicats al Perfil de 

contractant de l’entitat, la Comissió Executiva, en la seva sessió ordinària, de data 16 

de gener de 2024, va acordar adjudicar l’Acord marc de subministrament d’equips 

d’impressió i de multifunció, en les modalitats de compra i arrendament, amb 

destinació a les entitats locals de Catalunya, d’acord amb el detall de les empreses 

que han resultat adjudicatàries en l’Acord marc i que, seguidament, es relacionen amb 

el següent ordre classificatori: 

Lot 02: Multifunció làser 

1- SISTEMES D’ORGANITZCIÓ S.A. 

2- SISTEMAS DIGITALES CORPORATE S.L. 

3- RICOH ESPAÑA S.L.U. 

4- COREMOSA 

5- SEIDOR SOLUTIONS S.L. 

6- KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS S.A. 

3. En data 1 de març de 2024  es va procedir a la formalització dels pertinents 

contractes administratius de l'Acord marc. 

FONAMENTS DE DRET 

Articles 227 i ss. de la Llei 9/2017, de 8 de novembre de Contractes del Sector públic, 

per la qual es transposen a l’ordenament jurídic espanyol les directives del Parlament 

Europeu i del Consell 2014/23/UE i 2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014 (en endavant 

LCSP). 

LCSP, en relació a la DA 3a de la  LSCP i la DA 5a de la LBRL, respecte a la creació i 

règim de centrals de contractació i l’adhesió a aquestes.  

Articles 219 a 222 de la LCSP en relació al règim dels Acords marc. 

Article 153 i 220 de la LCSP pel que fa a la formalització dels contractes administratius 

mitjançant la signatura per les parts del contracte dels corresponents documents 

contractuals. 

Plecs de clàusules administratives particulars i de prescripcions tècniques que 

regeixen l’Acord marc de subministrament d’equips d’impressió i de multifunció, en les 

modalitats de compra i arrendament, amb destinació a les entitats locals de Catalunya 

(Exp. 2023.05), aprovats per la Resolució de Presidència núm. 2023/68 del CCDL, de 

data 28 de juliol, i publicats al perfil de contractant de l’entitat. 

La clàusula 49 del PCAP estableix una durada per als contractes basats 

d'arrendament, amb o sense opció de compra, de 60 mesos. Així mateix, la Disposició 

addicional segona de la LCSP, al seu apartat segon, preveu que correspon al Ple les 

competències com a òrgan de contractació respecte als contractes que l'apartat primer 

no reserva per a l'alcaldia. La limitació temporal de la competència per contractar de 
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l'alcalde s'estableix en un màxim de 4 anys, eventuals pròrrogues incloses, pel que 

l'òrgan competent per a l'adopció de l'acord és el Ple de l'Ajuntament. 

Per tot el que s’exposa i de conformitat amb la legislació aplicable, en exercici de la 

competència atribuïda al Ple Municipal continguda en de l’article 22 de la Llei 7/1985, 

de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local,  

S’ACORDA: 

Primer. Aprovar l’adhesió de l’Ajuntament de Vilassar de Mar a l’Acord marc de 

subministrament d’equips d’impressió i de multifunció en les modalitats de compra i 

arrendament, amb destinació a les entitats locals de Catalunya (Exp. 2023.05).  

Segon. Aprovar la contractació a l’empresa adjudicatària de  RICOH España SLU dels 

bens següents:  

 

MODALLITAT D’ARRENDAMENT 

 

Quota 

mensual 
Unitats 

Meso

s 

Preu total  

sense IVA 

Lot 2 – Multifunció làser     

Prestació 6.- Multifunció làser base, Color A4 24,81 9 60 13.397,40 € 

Prestació 9.- Multifunció làser de mitja 

capacitat A, Color A3 

53,05 9 60 28.647,00 € 

Total    42.044,40 € 

Això suposa una despesa total IVA inclòs de 50.873,72 euros (Preu: 42.044,40 + IVA 

21%: 8.829,32 euros).  

Així mateix, cal afegir el preu per còpia per a cada equip que suposen un import de 

64.247,37 euros (Preu: 53.097,00 + IVA 21%: 11.150,37). 

Tercer. Aprovar les autoritzacions i disposició de despesa corresponents amb càrrec a 

favor de la mercantil Ricoh España, SLU amb CIF B-82.080.177, d'acord amb el 

següent desglossament: 

Despeses arrendament 

ARRENDAMEN

T-LLOGUER 

MULTIFUNCION

ALS       

2024 

(1MES) 

2025 (12 

M) 

2026 

(12M) 

2027 

(12M) 

2028 

(12M) 

2029 

(11M) 
TOTALS  

Intervenció SG 

9310

0 

2030

0 
64,19 € 770,28 € 770,28 € 770,28 € 770,28 € 706,09 € 

3.851,40 

€ 
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Secretaria SG 

9200

0 

2030

0 
214,30 € 

2.571,54 

€ 

2.571,54 

€ 

2.571,54 

€ 

2.571,54 

€ 

2.357,25 

€ 

12.857,72 

€ 

Territorials SG 

1510

0 

2030

0 
64,19 € 770,28 € 770,28 € 770,28 € 770,28 € 706,09 € 

3.851,40 

€ 

Serv.Social

s SG 

2312

0 

2030

0 
64,19 € 770,28 € 770,28 € 770,28 € 770,28 € 706,09 € 

3.851,40 

€ 

Biblioteca SG 

3321

0 

2030

0 
64,19 € 770,28 € 770,28 € 770,28 € 770,28 € 706,09 € 

3.851,40 

€ 

Escola 

Adults SG 

3260

0 

2030

0 
64,19 € 770,28 € 770,28 € 770,28 € 770,28 € 706,09 € 

3.851,40 

€ 

Can Bisa SG 

3340

0 

2030

0 
64,19 € 770,28 € 770,28 € 770,28 € 770,28 € 706,09 € 

3.851,40 

€ 

Can Jorba SG 

3371

0 

2030

0 
64,19 € 770,28 € 770,28 € 770,28 € 770,28 € 706,09 € 

3.851,40 

€ 

Policia SG 

1320

0 

2030

0 
94,21 € 

1.130,52 

€ 

1.130,52 

€ 

1.130,52 

€ 

1.130,52 

€ 

1.036,31 

€ 

5.652,60 

€ 

OMIC/Habit

atge SG 

4930

0 

2030

0 
30,02 € 360,24 € 360,24 € 360,24 € 360,24 € 330,22 € 

1.801,20 

€ 

Pomoció 

Econ. SG 

4312

0 

2030

0 
30,02 € 360,24 € 360,24 € 360,24 € 360,24 € 330,22 € 

1.801,20 

€ 

Galbany SG 

2312

2 

2030

0 
30,02 € 360,24 € 360,24 € 360,24 € 360,24 € 330,22 € 

1.801,20 

€ 

    

847,90 € 
10.174,74 

€ 

10.174,74 

€ 

10.174,74 

€ 

10.174,74 

€ 

9.326,85 

€ 

50.873,72 

€ 

 

Fent un total de despesa per a les diferents anualitats de: 

 

Despeses de consum 

CÒPIES MULTIFUNCIONALS 

2024 

(1MES) 

2025 (12 

M) 

2026 

(12M) 

2027 

(12M) 

2028 

(12M) 

2029 

(11M) 
TOTALS  

Intervenció SG 

9310

0 

2269

9 
 153,60 €  

 1.843,17 

€  

 1.843,17 

€  

 1.843,17 

€  

 1.843,17 

€  

 1.689,57 

€  

 9.215,84 

€  
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Secretaria SG 

9200

0 

2269

9 
 197,01 €  

 2.364,15 

€  

 2.364,15 

€  

 2.364,15 

€  

 2.364,15 

€  

 2.167,13 

€  

 11.820,73 

€  

Territorials SG 

1510

0 

2269

9 
 133,06 €  

 1.596,76 

€  

 1.596,76 

€  

 1.596,76 

€  

 1.596,76 

€  

 1.463,70 

€  

 7.983,82 

€  

Serveis 

Socials SG 

2312

0 

2269

9 
 142,71 €  

 1.712,49 

€  

 1.712,49 

€  

 1.712,49 

€  

 1.712,49 

€  

 1.569,78 

€  

 8.562,44 

€  

Biblioteca SG 

3321

0 

2269

9 
 15,21 €   182,52 €   182,52 €   182,52 €   182,52 €   167,31 €   912,58 €  

Escola 

Adults SG 

3260

0 

2269

9 
 121,36 €  

 1.456,36 

€  

 1.456,36 

€  

 1.456,36 

€  

 1.456,36 

€  

 1.334,99 

€  

 7.281,78 

€  

Can Bisa SG 

3340

0 

2269

9 
 79,38 €   952,51 €   952,51 €   952,51 €   952,51 €   873,14 €  

 4.762,56 

€  

Can Jorba SG 

3371

0 

2269

9 
 108,60 €  

 1.303,17 

€  

 1.303,17 

€  

 1.303,17 

€  

 1.303,17 

€  

 1.194,57 

€  

 6.515,85 

€  

Policia SG 

1320

0 

2269

9 
 99,68 €  

 1.196,16 

€  

 1.196,16 

€  

 1.196,16 

€  

 1.196,16 

€  

 1.096,48 

€  

 5.980,79 

€  

OMIC/Habita

tge SG 

4930

0 

2269

9 
 6,32 €   75,79 €   75,79 €   75,79 €   75,79 €   69,48 €   378,97 €  

Pomoció 

Econ. SG 

4312

0 

2269

9 
 7,55 €   90,60 €   90,60 €   90,60 €   90,60 €   83,05 €   453,02 €  

Galbany SG 

2312

2 

2269

9 
 6,32 €   75,79 €   75,79 €   75,79 €   75,79 €   69,48 €   378,97 €  

    
 1.070,79 

€  

 12.849,47 

€  

 12.849,47 

€  

 12.849,47 

€  

 12.849,47 

€  

 11.778,68 

€  

 64.247,37 

€  

 

 

Quart. Eximir a la mercantil Ricoh España, SLU del dipòsit de la garantia, de 

conformitat amb la possibilitat que estableixen els plecs de condicions administratives 

particulars per als contractes basats. 

Cinquè. Notificar l’adopció d’aquest acord a l’empresa adjudicatària RICOH España 

SLU, al CCDL i a l’ACM (a través d’EACAT) així com a la resta d’interessats que 

s’escaigui, i donant-li els efectes de publicitat que siguin preceptius. 

Sisè. Comunicar a l'empresa adjudicatària que haurà de presentar les factures 

desglossades d'acord amb els diferents departaments assenyalats al punt tres del 

present acord i les corresponents aplicacions pressupostàries de manera que 
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cadascuna de les mensualitats caldrà que presenti 12 factures corresponents a 

l'arrendament i 12 factures corresponents als consums. 

Setè. Delegar a la Junta de Govern Local l’adopció de la resta d'acords necessaris per 

a la correcta tramitació del contracte derivat de l'acord marc. 

El debat d’aquest punt de l’ordre del dia el podeu veure en el següent enllaç: 

https://actes.vilassardemar.cat/session/sessionDetail/8a81808692acb3540192aee8231

90000?startAt=2351.0&endsAt=244 

PART DE CONTROL: 
 
10.0.- MOCIÓ, NO RESOLUTIVA, PRESENTADA PEL GRUP MUNICIPAL DEL PSC, 
PER A LA CONSTITUCIÓ D'UNA ORDENANÇA O REGLAMENT DEL BUS URBÀ 
 
Els membres de la corporació acorden, per unanimitat, l’esmena al text presentada pel 

grup municipal del PSC-CP. 

El Ple d'aquesta Corporació, prèvia deliberació, ha aprovat per unanimitat amb 20 Vots 

A Favor (Laura Martinez Portell, Alfons Nuñez Jacas, Nuria Pera Maltes, Marta Rovira 

Martinez, Jordi Palles Marimon, Adria Saborit Farres, Montserrat Ferri Roca, Gerard 

Grau Salvany, Carla Fernandez Perez, Eduard Sirvent Nieves, Manel Garcia Rossell, 

Elena Lopez Lujan, Agnès Salat Molto, Maria Asuncion Vinuesa Arbos, Eudald Tenias 

Tenas, Carlos Ivan Afonso Lobato, Nuria Paricio Paricio, Virginia Gerez Piñol, Albert 

Bartroli Almera, Yolanda Laspalas Cantón), els següents acords: 

ASSUMPTE: MOCIÓ, NO RESOLUTIVA, PRESENTADA PEL GRUP MUNICIPAL 

DEL PSC, PER A LA CONSTITUCIÓ D'UNA ORDENANÇA O REGLAMENT DEL 

BUS URBÀ. 

L’Ajuntament de Vilassar de Mar des de l’any 2002 sosté i finança un sistema de 
transport urbà mitjançant servei d’autobús urbà C-13. 

En tot aquest llarg període s’han produït adequacions tarifàries que pretenen afavorir 
l’ús del servei, però així i tot no s’han seguit iniciatives d’adequació i millora que si han 
aplicat fa anys municipis veïns amb serveis similars. 

Ara mateix el servei de transport urbà de Vilassar de Mar ofereix únicament bonificació 
/ gratuïtat per a persones majors de 65 anys. 

Al nostre entendre hi ha altres col·lectius que haurien de poder accedir a bonificacions 
d’aquest servei a persones amb diversitat funcional i altres situacions que també cal 
atendre. 

D’altra banda, en la sessió plenària del juliol de 2022 es va aprovar una moció no 
resolutiva, proposada pel grup municipal Babord, en la qual s’acordava ampliar els 
horaris del bus C13 els dissabtes i oferir el mateix servei els diumenges i festius.  

Aquesta moció va ser aprovada amb els vots a favor de la resta de grups i l’abstenció 
d’ERC/Gent x Vdm però no se li ha donat compliment. 

https://actes.vilassardemar.cat/session/sessionDetail/8a81808692acb3540192aee823190000?startAt=2351.0&endsAt=244
https://actes.vilassardemar.cat/session/sessionDetail/8a81808692acb3540192aee823190000?startAt=2351.0&endsAt=244
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Per tot l’exposat, S’ACORDA: 

1.- Dins de la comissió de mobilitat s’estudiï l’elaboració del corresponent reglament 
ordenança, que reguli els diversos aspectes del servei d’autobús urbà i principalment 
per establir les bonificacions per a persones amb diversitat funcional i altres col·lectius. 

2.- Ampliar horari del bus C13 pels dissabtes a la tarda i els diumenges i festius, 
reservant la partida econòmica corresponent de manera prioritària. 

 

El debat d’aquest punt de l’ordre del dia el podeu veure en el següent enllaç: 
 
https://actes.vilassardemar.cat/session/sessionDetail/8a81808692acb3540192aee8231
90000?startAt=2447.0&endsAt=319 
 
11.0.- MOCIÓ, NO RESOLUTIVA, QUE PRESENTEN ELS GRUPS MUNICIPALS 
PSC, BABORD I PP EN RELACIÓ AMB LA PLANTILLA, VALORACIÓ DE LLOCS 
DE TREBALL I RELACIÓ DE LLOCS DE TREBALL DEL PERSONAL AL SERVEI 
DE L’AJUNTAMENT DE VILASSAR DE MAR 
 
En aquest punt, a les 19:55, el regidor Gerard Grau Salvany abandona la sessió. 
 
El Ple d'aquesta Corporació, prèvia deliberació, VA REBUTJAR, amb 9 Vots A Favor 

(Elena Lopez Lujan, Agnès Salat Molto, Maria Asuncion Vinuesa Arbos, Eudald Tenias 

Tenas, Carlos Ivan Afonso Lobato, Nuria Paricio Paricio, Virginia Gerez Piñol, Albert 

Bartroli Almera, Yolanda Laspalas Cantón) I 10 Vots En Contra (Laura Martinez Portell, 

Alfons Nuñez Jacas, Nuria Pera Maltes, Marta Rovira Martinez, Jordi Palles Marimon, 

Adria Saborit Farres, Montserrat Ferri Roca, Carla Fernandez Perez, Eduard Sirvent 

Nieves, Manel Garcia Rossell) I 1 Absent (Gerard Grau Salvany), els següents acords: 

MOCIÓ, NO RESOLUTIVA, QUE PRESENTEN ELS GRUPS MUNICIPALS PSC, 
BABORD I PP EN RELACIÓ AMB LA PLANTILLA, LA VALORACIÓ DE LLOCS DE 
TREBALL I LA RELACIÓ DE LLOCS DE TREBALL DEL PERSONAL AL SERVEI 
DE L’AJUNTAMENT DE VILASSAR DE MAR  

Fa ja massa anys, des del 2002 (22 anys) que els successius governs de Vilassar de 
Mar tenen pendent l’actualització, i adequació de la RLT i VLT aprovades ja fa més de 
vint anys que òbviament ha quedat molt lluny de la realitat actual. No podem obviar 
que aquests instruments són una peça clau per una organització municipal eficaç i 
eficient, ja que és l’instrument organitzatiu per excel·lència.  

La RLT i VLT descriuen la planificació quantitativa i qualitativa de les necessitats de 
recursos humans. La RLT és un inventari dels llocs necessaris per a la prestació 
adequada dels serveis per part de l’entitat local, d'acord amb criteris de racionalitat, 
economia i eficiència. Determina quants llocs i de quines característiques són 
necessaris per a la prestació adequada dels serveis i la realització de les funcions.  

De tots és sabut que la plantilla de l’ajuntament de Vilassar de Mar està molt per sota 
del que seria desitjable per tal que l’ajuntament pugui exercir les competències que té 
atribuïdes i prestar uns bons serveis a la ciutadania, sense sobrecarregar en excés els 
seus treballadors que actualment estan assumint, en molts casos, unes càrregues de 
feina que posen en risc tant la seva salut, com la qualitat en el compliment de les 
tasques que els són atribuïdes.  

https://actes.vilassardemar.cat/session/sessionDetail/8a81808692acb3540192aee823190000?startAt=2447.0&endsAt=319
https://actes.vilassardemar.cat/session/sessionDetail/8a81808692acb3540192aee823190000?startAt=2447.0&endsAt=319
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Així ho demostren les dades, extretes del portal de transparència del 2024, on es pot 
observar que la plantilla del nostre de l’Ajuntament comparada amb altres pobles 
similars del nostre voltant és un 11% inferior a la de Calella, un 16% inferior a la 
Malgrat de Mar, un 32% inferior a la del Masnou i un 34% inferior a la de Premià de 
Mar, per posar només uns quants exemples. A més, el percentatge de vacants, és a 
dir, places no cobertes és un 3% superior a Calella, un 38% superior a Malgrat de Mar, 
un 20% superior a Masnou i un 18% superior a Premià de Mar.  

Però no només ho demostren les dades, sinó que freqüentment hem sentit fins i tot als 
regidors de govern justificar que no es poden assumir diverses tasques, precisament 
per manca de personal suficient.  

D’altra banda, a més, ens trobem que el personal de l’ajuntament, comparativament 
parlant, també és dels pitjors remunerats de la comarca, la qual cosa està provocant 
que especialment, pel que fa a personal que ha consolidat la seva plaça gràcies als 
processos d’estabilització, estiguin buscant altres destinacions millor remunerades i, 
segurament, amb inferiors càrregues de feina.  

Segons l’estudi de retribucions de la Diputació de Barcelona efectuat al 2023, i que es 
va prendre com a referència per actualitzar les retribucions corresponents als tres llocs 
de treball amb habilitació nacional de l’ajuntament, tal com manifestava l’informe tècnic 
en què es fonamentava l’actualització, les retribucions i funcions de les fitxes 
corresponents al personal funcionari d’administració local amb habilitació de caràcter 
nacional vigents a la RLT de l’Ajuntament de Vilassar de Mar no s’ajusten a la mitjana 
de retribució actual, ni de la Comarca del Maresme, ni del grup 3 (grup al que pertany 
l’ens local de Vilassar de Mar), i en base a aquesta comparativa i per tal d’ajustar-les 
es van apujar les retribucions de secretari i interventor un 29% i del tresorer, un 33%.  

A partir d’aquest mateix estudi de retribucions és presumible que aquesta desviació a 
la baixa es doni també a la resta de la plantilla. I és que cal recordar que la valoració 
de llocs de treball actualment vigent a l’ajuntament data de 2002, és a dir, que no 
s’actualitza des de fa més de 20 anys.  

En aquest sentit, cal recordar també que des del 2019 el govern municipal va assumir 
el compromís d’elaborar una nova valoració de llocs de treball i que, hores d’ara, 
encara que tenim constància que s’hi està treballant, es manté un retard difícil 
d’entendre més encara, quan fa tant de temps en què s’hi està treballant i la seva 
aprovació és una necessitat organitzativa bàsica comptar amb aquest instrument. El 
govern ha presentat únicament un organigrama, indicant que no era definitiu, sense 
número d’increment de personal i sense número total ni descriptiu de cada àrea. Cal 
resoldre satisfactòriament aquesta situació també per respecte i consideració al 
conjunt dels treballadors o treballadores de l’Ajuntament de Vilassar de Mar.  

En base a totes aquestes consideracions, els grups municipals proposants d’aquesta 
moció entenem que cal resoldre satisfactòriament aquesta situació, atès que és una 
necessitat organitzativa bàsica i també per respecte i consideració al conjunt dels 
treballadors i treballadores de l’Ajuntament de Vilassar de Mar i que, per tant, 
l’actualització de la valoració dels llocs de treball i de la plantilla i la RLT ha de ser una 
prioritat d’aquest ajuntament.  

Per tot això, proposem al Ple de l’ajuntament l’adopció dels acords següents:  

La confecció del pressupost 2025 integrant la planificació de la RLT amb inici 
d’aplicació el 2n semestre del 2025.  
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Que aquest pressupost de 2025 disposi de 500.000 € de dotació pressupostària per 
l‘actualització salarial i per la incorporació de nou personal per començar l’aplicació de 
la RLT.  

Que la confecció dels pressupostos de 2026 i 2027 impliqui l’aplicació complerta de la 
RLT.  

Assumir el compromís de finalitzar els treballs d’elaboració de la valoració de llocs de 
treball al juny de 2025 i en base a aquesta valoració, establir un calendari factible per 
anar progressivament incrementant la plantilla i adequar les retribucions del personal.  

Establir un calendari precís de les accions a realitzar que haurien de portar a que la 
corporació disposés del document proposta de la RLT (relació de llocs de treball) que 
no hauria d’anar més enllà del 31 de desembre 2024.  

El debat d’aquest punt de l’ordre del dia el podeu veure en el següent enllaç: 

https://actes.vilassardemar.cat/session/sessionDetail/8a81808692acb3540192aee8231
90000?startAt=3190.0&endsAt=548 
 
 
12.0.- DONAR COMPTE DELS DECRETS DE L'ALCALDIA DES DEL NÚM. 
3385/2024 AL 3704/2024 
 
La Corporació Municipal es dona per assabentada dels Decrets d’alcaldia, des del 
3385/2024 de data 16 de setembre al 3704/2024 de 9 d’octubre de 2024. 
 
El debat d’aquest punt de l’ordre del dia el podeu veure en el següent enllaç: 
 
https://actes.vilassardemar.cat/session/sessionDetail/8a81808692acb3540192aee8231
90000?startAt=5486.0&endsAt=550 
 
 
13.0.- DONAR COMPTE DE LA RENÚNCIA DE LA REGIDORA DEL GRUP 
MUNICIPAL D'ERC-VDM FUTUR-AM, SRA.CAMINO CALVO VALERA 
 
Es dona compte al Ple de l’Ajuntament de la renúncia de la Sra. Camino Calvo Valera 
al càrrec de regidora del grup municipal del d’ERC-VDM FUTUR-AM, presentada 
mitjançant instància de data 7 d’octubre de 2024. 
 
El debat d’aquest punt de l’ordre del dia el podeu veure en el següent enllaç:  
 
https://actes.vilassardemar.cat/session/sessionDetail/8a81808692acb3540192aee8231
90000?startAt=5500.0&endsAt=554 7.0 
 
 
14.0.- PRECS I PREGUNTES 
 
D’acord amb el contingut de l’article 109 del Reial Decret 2568/1986, de 28 de 
novembre, pel qual s’aprova el Reglament d’Organització, Funcionament i Règim 
Jurídic de les Entitats Locals, l’acta no ha de contenir obligatòriament els precs i 15 
preguntes formulats a les sessions ordinàries. No obstant, es pot visualitzar el torn de 

https://actes.vilassardemar.cat/session/sessionDetail/8a81808692acb3540192aee823190000?startAt=3190.0&endsAt=548
https://actes.vilassardemar.cat/session/sessionDetail/8a81808692acb3540192aee823190000?startAt=3190.0&endsAt=548
https://actes.vilassardemar.cat/session/sessionDetail/8a81808692acb3540192aee823190000?startAt=5486.0&endsAt=550
https://actes.vilassardemar.cat/session/sessionDetail/8a81808692acb3540192aee823190000?startAt=5486.0&endsAt=550
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precs i preguntes del vídeo registrat amb el sistema de vídeo-acta, en el següent 
enllaç: 
 
El debat d’aquest punt de l’ordre del dia el podeu veure en el següent enllaç: 
 
https://actes.vilassardemar.cat/session/sessionDetail/8a81808692acb3540192aee8231
90000?startAt=5547.0&endsAt=599 3.64 
 
 
L’alcaldessa aixeca la sessió, de la qual, com a secretari, estenc aquesta acta. 

El secretari         Vist i plau 

Signat electrònicament 

 


